
6. 1982

štai ir 
s Janu
tai pa- 
irbo ir 
dirba, 

rui pa- 
lelenai

>ną pa- 
: Klubo 
ai ir jų 
ylėtėjų 
aip pat 
, daly- 
oslova- 
daznai 

nginius 
ipestin- 
gamino 
Violet 

Chepli- 
a. Sta
tančius

Bronė 
rulienė 
irbu ir 
:rikepė

Turėjo- 
tvarkė

,d puo- 
įieikė 

iramos. 
Laikoje, 
sveikų 

ki pasi
nio pra- 
inkienė

le mes- 
e lapei 
i dele- 
at the 

’ natio- 
recent-

i New 
and 

mt for 
has a 

e worn- 
ivities, 
Beware 
udating 

'you’d 
e worn- 
? block 
ttive.

about a 
doctor 

elieves 
aust is 
-unless

askovic 
•o Aido

gs on
* 70tb 
-horal

rts and 
nemo-

5 topical

Bering 
them, 

>rus as

greet-
ę Aido 
f rsary 
° have 
Bido’s”

B that
• • ma

sent
U and 
s wife
Helen

Use

ar

JUL 2 8 1982

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area ( ode 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 23, 1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 ******

Savaitinis
Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje..................... $15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 30 * * ★ ★ * * 71-IEJI METAI

KRISLAI
Vėl Iranas ir Irakas! 
“Vilnis ir vilniečiai” 
Mano pirmasis ryšys . . . 
Pasigesime “checkerių”

R. BARANIKAS
Beprasmiškas karas tarp 

Irano ir Irako vėl įsisiūbavo. 
Sakau “beprasmiškas”, nors 
visi karai yra beprasmiški. 
Bet šis ypatingai sunkiai 
išaiškinamas. Kodėl tos dvi 
šalys turi lieti viena kitos 
jaunųjų vyrų kraują? Abi jos 
siekia pilnesnio tautinio išsi
laisvinimo; abi skaito save 
taip vadinamo “Trečiojo pa
saulio” narėmis; abi yra mu
sulmoniškos, nors skirtingos 
sektos vyrauja jose; abiejose 
masės gyvena skurde ir abie
jose yra tiek ir tiek reikalo 
dėti pastangas gerinti žmo
nių gyvenimą. Tad, kokiems 
galams tos žudynės senose 
istorinėse vietovėse, tarp 
Mesopotamijos slėnio ir bu
vusios Persijos aukštumų?

Neužtenka aiškinimo, kad 
ten vyrauja kitokios ideologi
jos, Irake pasaulietiškos Na
cionalinio Atgimimo partijos 
(Baatho), o Irane ultra-orto- 
doksinės musulmonų sektos, 
Chomeinio vadovaujamos 
hierarchijos. Iranas neblogai 
sugyvena su kitu pasaulietiš
ku režimu,—Sirijos, o Irakas 
neblogai sugyvena su kita 
musulmoniška hierarchija— 
Saudi-Arabijos. Taipgi neuž
tenka aiškinti, kad tą karą 
iššaukė užsienio imperializ
mo machinacijos,—tame da
lina tiesia, bet tik dalina. 
Tad, kodėl tų dviejų senų 
kultūra Vidurryčių šalys žu
do viena kitos geriausius 
sūnus?

Panaši padėtis yra ir tarp 
dviejų Afrikos šalių, Etiopi
jos ir Somalijos, tarp kurių 
ginkluoti konfliktai vis atsi
naujina, nors ten to nepripa
žįstama tiesioginiai—kiek
viena pusė sako, kad kovos 
eina tarp nacionalinių išsi
laisvinimo judėjimų ir etio- 
piško arba somališko “impe
rializmo”. Tragedija čia dar 
gilesnė, negu tarp Irano ir 
Irako, nes Etiopija ir Somali- 
ja randasi tarp labiausiai nu
skurusių šalių pasaulyje ir 
ten visos pastangos juk turė
tų eiti už žmonių gerbūvio 
kėlimą ....

V. Kazakevičius man rašo 
iš Vilniaus, kad jis ir S. 
Jokubka rengia leidinį “Vil
nis ir vilniečiai”. Tai bus 
istorinis dokumentas, knyga, 
kuri nušvies to kovingo Chi- 
cagos laikraščio ilgą kelią.

“Vilnis” buvo mano pirmas 
ryšys su pažangiais Ameri
kos lietuviais, kai 1938 me
tais atvykau iš smetoninės 
Lietuvos į Ameriką. Nors 
atvykau į JAV, kad studijuo
ti universitete (Lietuvoje bu
vau ką tik baigęs vidurinį 
mokslą), “Vilnis” greitu laiku 
tapo kaip ir mano dvasinė 
pastogė, o tik kokie metai 
anksčiau apie to laikraščio 
egzistavimą nežinojau, nors 
žinojau apie “Laisvę”.

Pradėjau dirbti “Vilnies” 
redakcijoje ir per kelerius 
metus, iki karas kilo ir sto
jau į JAV kariuomenę, tas 
laikraštis buvo vyriausias 
faktorius mano gyvenime.

Neabejoju, kad visi laukia

Naujas valstybės sekretorius
imasi vairo

George P. Shultz
Washington. — Pereitą 

savaitę patvirtintas Senato 
užsienio reikalų komiteto, o 
paskui ir paties Senato, nau
jasis JAV užsienio reikalų 
ministras George Shultz su
sitikinėja su Artimųjų Rytų 
šalių ambasadoriais ir savo 
buvusiais bičiuliais amerikie 
čiais. Svarbiausias rūpes
tis—užbaigti ginkluotąjį kon
fliktą Libane.

Kalbama, kad jis galįs pa
sitelkti talkon buvusį valsty
bės sekretorių Dr. Henry 
Kissingerį, kuris Nixono pre-

Washington. — Teisingumo 
statistikos biuro direktorius 
Benjamin Rehnshaw prane
ša, kad šiuo metu Amerikoje 
yra 838 asmenys, nuteisti 
mirties bausme. Kadangi 
daugumos jų apeliacines by
los jau išmestos, jis sako, jog 
ateinančių kelerių metų lai
kotarpyje jiems mirties 
sprendimas turės būti įvyk
dytas.

Johannesburg. — Pietų Af
rikoje plinta streikas aukso 
kasyklose, darbininkams rei
kalaujant didesnių atlygini
mų. Policija naudojama 
streikuojantiesiems malšinti. 
Solidarizuodami su kasyklų 
darbininkais, streikan išėjo 
Johannesburgho Coca Cola 

! įmonės dirbantieji.

| tos knygos su dideliu žingei
dumu, bet aš tikriausiai.

Kiekvienas amerikietis ži
no automobilį “Checker”— 
buvo laikai, kuomet visi tak- 
si-automobiliai buvo tos mar
kės. Dabar pranešama, kad 
jų daugiau visai negamins, 
kas reiškia, kad dar tūkstan
čiai auto-darbininkų lieka be 
darbo.

Bet tai dar ne viskas. 
Jeigu checkeriai visai išnyks 
mūsų miestų gatvėse, dauge
liui žmonių susidarys tikros 
problemos. Mat, šios markės 
taksiai, kaip mes visi žino
me, yra vieninteli, kurie dėl 
savo didumo ir konstrukcijos 
tinka seniems ligotiems žmo
nėms.

Daugelis senyvų žmo 
nių, kurie serga reumatizmu, 
artritu arba kitomis ligomis, 
negali įlipti į mažesnius mo
derniškus taksius. Čia ne
menka problema, nes be 
checkerių tie ligotieji 
neįstengs vykti pas gydyto
jus, į ligonines ir t. t. Bet 
kas apie tuos dalykus galvoja 
mūsų beširdėje industrijoje?

IRANAS KARIAUJA DUJOTIEKIS IŠ SIBIRO I VAKARU EUROPĄ

zidentavimo laikais buvo pa
garsėjęs žydų taikymu su 
arabais. Dr. Kissinger esąs 
labai geros nuomonės apie 
naująjį valstybės sekretorių. 
Savo prisiminimų knygoje 
rašydamas apie JAV užsie
nio reikalų politiką, Dr. Kis
singer vienoje vietoje sako, 
kad, jo manymu, tinkamiau
siu žmogum, į kurio rankas 
JAV gali ramiai perduoti 
šias pareigas, yra George 
Shultz.

Jei gen. Haig laikais Ame
rika neturėjo ilgalaikės už
sienio reikalų politikos Pales
tinos klausimu, o tik veikė 
diena iš dienos sudaromu 
planu, tai dabar, sakoma, 
kad Shultz kaip tik to siek
siąs.

Naujasis valstybės sekre
torius turi ir kitų proble
mų—tai sankcijos prieš Len
kiją ir Tarybų Sąjungą. Šią 
savaitę jį aplankys Fed. Vo
kietijos kancleris Helmut 
Schmidt, su kuriuo jiedu iš 
senų laikų buvo geruose san
tykiuose. Kancleris bandys jį 
perkalbėti keisti politiką ta 
prasme, kad prez. Reagan 
sušvelnintų savo patvarky
mus dėl Amerikos įrengimų 
pardavimo kraštams, daly
vaujantiems Sibiro dujotie
kio pravedime.

Washington. — Prez. Rea
gan paskyrė Kenneth W. 
Dam sekretoriaus George 
Shultz pavaduotoju. Anks
čiau šiose pareigose buvo 
Walter Stoessel. Dam yra 
ilgametis Shultzo pažįstamas 
ir kartu dirbęs su juo praei
tyje. Jis yra kilęs iš Kansas, 
baigęs teisės ir ekonomikos 
mokslus, buvęs Chicagos 
universiteto rektorium.

SU IRAKU
Teheran. — Vietos radijas 

skelbia, kad Irano kariuome
nė sunaikinusi ar sužeidusi 
daugiau kaip tūkstantį ira
kiečių, bet nepranešė, kur 
tai įvyko. Žinoma tik tiek, 
kad Irano kariuomenė taiko į 
Basrą vietovę, kuri laikoma 
svarbiu industriniu ir naftos 
centru, su 500 tūkst. gyven
tojų.

Tuo tarpu Amerika susirū
pinusi, kaip jai bus, jei su
stos plaukti nafta iš Irano ir 
Irako, kurie dabar vėl pradė
jo kariauti. Senatorius Hen
ry M. Jackson, kuris yra 
JAV ginkluotųjų pajėgų ko
miteto narys, pareiškė, kad 
blogiausia būtų tuo atveju, 
jei Irano kariuomenė nužy
giuotų toliau ir sulaikytų 
naftos transportus iš visų 
kraštų, kurie yra prie Persi
jos įlankos.

Iranas nori nubausti Irako 
• vyriausybę, kam ji anksčiau 
pradėjo karą dėl ginčų, dėl 
sienų, ypač dėl vandens kelio 
Shat al Arab.

Pereitą sekmadienį Leningrade apie pusantro tūkstančio 
žmonių dalyvavo demonstracijoje prieš branduolinius 
ginklus. Priekyje žygiuoja Osa Helstron, Švedijos skulpto
rė, kuri buvo apie 300 švedų grupėje, prie kurių paskui 
prisijungė ir leningradiečiai, nešdami transparentus, nu
kreiptus prieš NATO ir JAV.

BUS UŽBAIGTAS LAIKU

Vaizdas iš Leningrado metalo kombinato, gaminančio turbinas. Buvo paskelbta, kad 
abu Leningrado fabrikai pradės gaminti 25-megawattų turbinas, reikalingas nutiesti
dujotiekiui iš Sibiro į Vakarų

Maskva. — Tarybų Sąjun
gos Komunistų Partijos Cen
tro Komitetas ir Ministrų 
Taryba išleido įsakymą, pa
tvirtindami planus užbaigti 
dujotiekio darbus, nepaisant 
diskriminacinių JAV admi
nistracijos žygių. Nutarta, 
kad dujotiekiui pravesti rei
kalingos kompresinės stotys 
bus gaminamos Leningrado 
metalo kombinatuose.

Prez. Reagan prieš keletą 
savaičių Vakarų Europos 
kompanijoms uždraudė pri
statinėti turbinas, kurios ga
minamos pagal JAV licenci-

Europą.
jas. Tarybų Sąjungos spauda 
rašo, kad tokios turbinos bus 
pagamintos dviejuose Lenin
grado fabrikuose ir būsian
čios prist tytos laiku, kad 
nėkiek nebūtų sugaišta, už
baigiant dujotiekio pravedi- 
mą 1984 m. Taip pat rašo, 
kad Vakarų Europos šalims 
bus pristatytas visas suderė
tas dujų kiekis—1,100 bilijo
nų kubinių pėdų per metus.

Prez. Reagan savo žygiu 
norėjo sutrukdyti ar bent 
uždelsti dujotiekio darbus 
bent porai metų. Bet dabar, 
kaip Tarybų Sąjungos spau

da skelbia, Leningrado turbi
nų kombinato darbininkai 
duoda tinkamą JAV prezi
dentui atsakymą—jie savo 
darbu ir patriotine iniciatyva 
įrodys, kad prez. Reagan 
klysta.

Dujotiekiui pravesti bus 
reikalingos 42 kompresinės 
stotys. Tos stotys susideda 
iš kompresorių ir turbinų. 
Kompresoriai — tai nelygi
nant dideli vėsintuvai, kurie 
stums dujas per vamzdžius, 
o turbinos, kaip kokie lėktu
vo motorai suks tuos kom
presorius. Dujotiekis bus 
2,800 mylių ilgio.

NUĖMĖ DRAUDIMĄ 
POLITINĖMS PARTIJOMS

Buenos Aires. — Naujasis 
šalies prezidentas Reynaldo 
Bignone, pradėjęs savo pa
reigas liepos 1 d., pereita 
penktadienį pasirašė aktą, 
kuriuo nuimamas draudimas 
veikti politinėms partijoms. 
Tas draudimas galiojo nuo 
1976 m., kada buvo nušalinta 
Izabel Martinez Peron iš 
prezidento pareigų.

Vidaus reikalų ministerija 
panaikino ir draudimą vie
šiems mitingams, bet atstatė 
1973 metų įstatymą, reika
laujantį mitingams atvirame 
ore policijos leidimo.

Tuojau pat, vos tik įstaty
mams įsigaliojus, jau įvyko 
ir pirmasis mitingas Buenos 
Aires sporto stadione, kur 
buvo susirinkę apie penki 
tūkstančiai dalyvių. Kalbėjo 
Raul Alfonsin, radikalų par
tijos vadas. Ši partija yra 
pati didžiausia po peronistų 
partijos.
NAUJAS INDIJOS 
PREZIDENTAS

New Delhi. — Buvęs krašto 
reikalų ministras Zail Singh 
tapo išrinktas naujuoju Indi
jos prezidentu. Jis priklauso 
premjerės Indiros Gandhi 
Kongreso partijai ir yra išti
kimas jos šalininkas. Spauda 
rašo, jog jis išsireiškęs, kad 
eitų ir gatvių šluoti, jei 
Indira kviestų.

Jeruzalė. — Izraelio val
džia skelbia, kad ji paleisian
ti daugiau kaip du šimtus 
berniukų tarp 12 ir 15 metų 
amžiaus, kuriuos paėmė į 
nelaisvę Libane. Juos per
duos Tarptautiniam Raudo
najam Kryžiui. Berniukai da
lyvavo palestiniečių gretose, 
mėtydami į priešą raketų 
varomas granatas.

PASIBAIGĖ BRITU 
GELEŽINKELININKU STREIKAS

London. — Britų premjerė 
Margaret Thatcher laimėjo 
per geležinkelininkų streiką, 
nes geležinkelių inžinieriai 
nutarė priimti jiems pasiūly
tas darbo valandas. Taip 
greitai pasibaigė porą savai
čių užtrukęs streikas, vienas 
didžiausių pastarųjų 55 metų 
laikotarpyje.

Geležinkelių taryba biivo 
pranešusi, kad uždarysianti 
visą įmonę ir atleisianti visus 
dirbančiuosius, kurie neateis 
į darbą. Darbo laikas bus

nuo septynių iki devynių 
valandų per dieną. Čia pra
laimėjo darbininku unija, nes 
ji pradėjo baimintis, kad 
streikuojantys vairuotojai 
pradės grįžti į darbą, neno
rėdami palikti bedarbiais. 
Darbo unijos kapitaliavimas 
prieš premjerę Thatcher dar 
labiau prisideda prie jos po
puliarumo, įskaitant ir britų 
pozicijų išlaikymą Falkland- 
Malvinų salose. Populiarumą 
matuojanti agentūra net 59 
proc. balsų surinko jos nau
dai.

MICHIGANE 14.3 PROC. BEDARBIUI
W7ashington. — Labor De

partment pranešė, kad, lygi
nant su pereitų metų statis
tika, šiemet nedarbas padi
dėjęs visose JAV, išskyrus 
tris valstijas—North Dako
ta, West Virgingia ir South 
Dakota.

Didžiausias nedarbo nuo

šimtis yra Michigano valsti
joje, kur jis sudaro 14.3 
proc. Mažiausias—North Da- 
kotoje—4.3 proc.

Visos Amerikos mastu 
imant, nedarbas šalyje pasie
kęs 9.5 proc., kas sudaro 
rekordinį skaičių po II Pas. 
karo laikotarpyje.

Dalis iš tūkstančių, kurie Detroite, Mich., pildė aplikacijas 
gauti 200 darbų.



2-RAS PUSLAPIS

L 7| V C! V V LITHUANIAN 
A A 9 V Cl WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC. 

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Off'^e of Jamaica, N„ Y. 
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year ...... $12.00 
Canada. Lat. Amer., per year. $15.00 
Foreign countries, per year ... $15.00

United States, per 6 months... $6.50 
Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, 6 months ... $8.00

Amb. Hart manas ir faktai
Mūsų šalies ambasadroius Tarybų Sąjungoje Arthur A. 

Hartman Liepos 4-os proga per Maskvos televiziją kalbėjo i 
TSRS žmones. Gerai, kad ta tradicinė kalba šiais metais 
buvo pasakyta,—1977-ais ir 1980-ais metais jų nebuvo. Bet 
ką mūsų ambasadorius sakė? Ogi, jis šiaip apibūdino 
bendrą padėtį:

“Šiandien Amerika yra taikoje gyventi šalis. Nei vienas 
jos kareivis nekariauja jokioje pasaulio dalyje. .Mes 
norime, kad ta padėtis tęstųsi. Kaip prezidentas Reaganas 
aiškiai ir paprastai pasakė neseniai kalboje, mūsų tikslas 
yra taika . .

Ar taip iš tikrųjų yra? Techniškai kalbant, ambasado
rius sakė tiesą. Oficialiai Jungtinės Valstijos nesiranda 
karo stovyje prieš kokią nors kitą valstybę. Oficialiai JAV 
kariai niekur nekariauja. Bet neoficialiai, ah, čia jau visai 
kftas dalykas. JAV ginklai, patarėjai, rėmėjai stovi užu 
Izraelio kariaunos nugaros ir Libano žmonės bei palestinie
čiai puikiai žino, kad juos žudo Amerika. JAV militaristų ir 
žvalgybos ekspertai ginkluoja, treniruoja ir komanduoja EI 
Salvadoro reakcininkus, kurie žudo liaudies kovotojus. 
Daugelyje kitų vietovių Centralinėje ir Pietų Amerikoje 
JAV kariškiai yra tiesiog įsivėlę į ginkluotą kovą. 
Afganistane, per Pakistaną, JAV militaristai neleidžia 
pilietinio karo liepsnelėms užgesti—ir kraujas liejasi toje 
kenčiančioje šalyje. Pagal ambasadoriaus Hartmano pasaką 
JAV kariniai planuotojai Pentagone, ČIA štabe, Nacionali
nio Saugumo taryboje ir Baltajame name dabar sėdi rankas 
sudėję ir džiaugiasi, kad viešpatauja taika. Faktinai, kaip 
žino visas pasaulis, jie ne tik nesiilsi, bet dirba išsijuosę. 
Kur tik pasaulyje liejasi kraujas, ten mūsų militaristai 
vienu ar kitokiu būdu yra pridėję savo rankas. Britai 
pravedė savo imperialistinę avantiūrą Malvinose-Falklan- 
dose,—JAV laivynas, aviacija, žvalgyba, net ne slaptai 
pridėjo savo “rolę”. Ir, kaip pasakėme, taip visur ir 
visuomet. Tad, Hartman kalbėjo ne apie tikrovę, bet sekė 
pasaką.

Popiežiaus kelionė
Rašant šiuos žodžius, dar nevisai aišku, ar Popiežius 

vyks į Lenkiją rugpjūčio mėnesio pabaigoje. Mat, jo 
kelionė būtų tam tikras politinis aktas, ir abiejose pusėse, 
Vatikane ir Lenkijos valdžioje, yra įvairių nuomonių apie 
tą kelionę ir jos naudingumą arba nenaudingumą.

Oficialiai Popiežius vvktu. žinoma, ne oolitiniais sumeti
mais, o “ganytojiškais". Rugpjūčio 26 Lenkijos katalikai 
mini Cestochovo Dievo Motinos (“Juodosios Madonos”) 
apsireiškimo 600 metų sukaktuves. Bet visi žino, kad tikri 
tikslai kitokie.

Vatikane ir Lenkijos aukštojoje bažnytinėje hierarchijo
je, kuri glaudžiai bendradarbiauja su lenkiškuoju Popie
žium, egzistuoja dvi nuomonės. Viena nuomonė sako, kad 
Popiežiaus atvykimas Lenkijon įdrąsintų visus opozicinius 
elementus ir jo viešnagė būtų panaudota opozicinėms 
demonstracijoms, išstojimams. Būtų labai lengva tą 
pravesti po religinių ceremonijų priedanga. Kita nuomonė 
yra, kad didesnė nauda būtų iš tos kelionės Lenkijos 
valdžiai, nes Popiežiaus viešnagė lyg legalizuotų žmonių 
akyse karo stovį šalyje. Juk jis negalėtų atvykti Lenkijon 
kaip koks įsiveržėlis—jo kelionė turėtų būti koordinuojama 
su valdžios pareigūnais, turėtų iš anksto būti nustatyti tam 
tikri aprubežiavimai, turėtų būti susitarta apie bendras 
pastangas palaikyti tvarką.

Valdžios pusėje irgi egzistuoja priešinti samprotavimai. 
Yra žmonių, kurie mano, kad valdžia gali panaudoti 
Popiežiaus kelionę savo naudai, bet yra kitų žmonių, kurie 
bijo plačių provokacijų.

Vienaip ar kitaip, visi atsimena gerai, kaip visas pasaulis 
stebėjosi, kuomet pirmu kartu bažnyčios istorijoje lenkas, 
slavas, žmogus iš Rytų Europos, buvo išrinktas Popiežium. 
Dabar jau aišku, kad kardinolai gerai žinojo, ką jie daro— 
tai buvo ne ganytojiškų, o grynai politinių sumetimų 
remtas nutarimas.

“Saulės ruožo” bėdos . . .
Pietinė mūsų krašto dalis, ruožas nuo Floridos iki 

Kalifornijos, žinomas kaip “The Sun Beit”—tai yra, “Saulės 
diržas” arba “Saulės ruožas”. Į jį įeina, apart dviejų minėtų 
valstijų, Texas, Arizona, Louisiana ir t.

Per paskutinius dviejus dešimtmečiu spauda ir ekonomi 
niai ekspertai vis kalbėjo apie to Saulės ruožo ekonominį 
pranašumą. Esą, ten, ypatingai Texase, Kalifor tijoje ir 
Arizonoje, ekonominės bėdos, kurios kankin l;ku kraštą, 
neturi reikšmės. Kiek tame buvo ir kiek tame yra tiesos?

Tiesa, kad naujai persikėlusios pramonės dirbtuvės, 
nauji žibalo-naftos šaltiniai Texase ir kitur Pietuose sudarė 
lyg didelio gerbūvio įspūdį. Kvalifikuotiems darbininkams, 
technikams, inžinieriams, finansieriams, prekybininkams, 
tokie miestai kaip Texaso Houston tapo lyg magnetu—visi 
traukė ten ir visi gavo darbo. Bet, ar tas reiškia, kad ten 
ekonominė padėtis buvo geresnė? Ne. Kaip sako New 
Yorko “Times” ekonominis ekspertas William K. Stevens, 
tame “Sauir- kraštutiniai neturtingų žmonių
nuošimtis visuomet buvo ir lieka aukštesnis negu Šiaurėje! 
Bet tai žmonės, kurie “nepastebimi”—ispanų ir indė jų 
kilmės, Juodieji, viensėdžiuose tebegyveną (dažnai be

SOCIALISTINĖJE KUBOJE
RAŠO R. BARANIKAS

Jungtinių Valstijų blokada 
Kuboje jaučiama ant kiekvie
no žingsnio. Mat, reikia atsi
minti, kad iš visų Lotynų 
Amerikos kraštų Kuba buvo 
Jungtinėms Valstijoms arti
miausia kultūriniai ir geogra
finiai (neskaitant Meksikos, 
kuri rūbežiuojasi su JAV) 
Tik apie 90 mylių nuo JAV 
salų grandinės prie Floridos 
krantų, Kuboje, kaip jie išsi- 
reiškia, “galima girdėti Ame
riką kvėpuojant”. Bet dabar 
tas milžinas Šiaurėje kvė
puoja grąsinančiai, pavojin
gai. Visas kubiečių prisiruo
šimas ginti savo socialistinę 
tėvynę yra pasėka to aršaus 
priešiškumo, kurį jai rodo 
JAV.

Nežiūrint to, Kuba lieka 
Šiaurės Amerikai artima. 
Kubos žmonės jaučia, kad 
ateis laikas, ir sąlygos pasi
keis, ir natūralūs, artimas 
bendradarbiavimas tarp 
JAV ir Kubos taps gyvenimo 
faktu. Bet ne senomis sąly
gomis: Kuba niekad nebus 
JAV kolonija arba pusiau-ko- 
lonija, kokia ji buvo iki 
revoliucijos. Kubiečiai dar 
gerai atsimena tuos laikus, 
laikus iki Batistos supuvusio 
režimo galo, kuomet JAV 
ambasadorius turėjo daugiau 
galios, negu pats Kubos pre
zidentas. Jie atsimena tuos 
laikus, kuomet Havana buvo 
pilna kasinų (casino), speku
liacijos, prostitucijos, kas pa
darė ją turtingų JAV turistų 
rojum. Iš kalnų nusileidę 
liaudies partizanai iššlavė tą 
visą purvą. Liaudies revoliu
cinė valdžia ištrenkė speku
liantus, uždarė gemblinimo 
kasinas, prostitucijos namus. 
Sava, nacionalinė kultūra 
užėmė pačią Havaną lygiai 
kaip likusią Kubą.

Kubiečiai jaučia, kad revo
liucija jiems atnešė ne tik 
socialinius laimėjimus, bet ir 
tautinę savigarbą. Nepaisant 
to, Kuba kantriai laukia tos 
dienos, kuomet protingesnė, 
o gal ir pažangesnė Amerika 
atnaujins santykius su ja, 
lygiomis sąlygomis ir tos dvi 
šalys taps naturalėmis pre
kybos, kultūrinio pasikeitimo 
bendradarbiautojomis.

Tad, nors Kubos revoliuci
ja būti pasirengusi atremti 
galimą JAV imperializmo 
antpuolį, jos žmonės ir val
džia visuomet pabrėžia drau
giškumą JAV žmonėms. Vie
nas kubietis man sakė:

“Aš niekad nebuvau New 
Yorke, bet ten nepaklys- 
čiau—mes čia žinome ne tik 
apie jūsų istoriją, bet gan 
detališkai pažįstame jūsų gy
venimą. Mes, kaip jūs, esa
me to paties sporto, beisbo
lo, dideli entuziastai. Mes 
žinome jūsų papročius, gyve
nimo būdą, žmonių tarpusa- 
vius santykius. Atsiminkite, 
kad mes, kaip jūs, amerikie- v • • 99ciai ....

Ir jis pridėjo:
“Ar žinote, kad Fidelis yra 

didelis jankių gerbėjas?
Atsakiau, kad ne visai su

prantu to išsireiškimo pras
mę. Ir jis man paaiškino:

“Fidelis yra jankiško impe
rializmo griežtas priešas, bet 
jis yra jankių (beisbolo ko
mandos Yankees) stiprus ša
lininkas. . ats Fidelis yra 
beisbolo ošėjas . . .”

Tad, nenaturališkai atskir
ta nuo savo artimiausios kai
mynės, JAV , socialistinė 
Kuba palaiko artimus santy
kius su socialistinėmis šali
mis, ypatingai su Tarybų 
Sąjunga. Havanos uoste, kur 
natūraliai turėtų būti tiek ir 
tiek laivų iš Šiaurės Ameri

elektros ir tekančio vandens) neturtingi balti farmeriai, 
bežemiai, pusininkai, keliaujanti žemės ūkio darbinin
kai . . .

Blizgantis Houstonas ir panašios vietovės, kurortai 
Arizonoje, kur suvyksta turčiai, tai dar ne visas “Saulės 
ruožas” ..........

“LAISVE”

kos, jų visai nėra. Vietoje jų 
laivai iš Tarybų Sąjungos, iš 
Vokietijos Demokratinės 
respublikos ir kitų socialisti
nių kraštų, taipgi kiek laivų 
iš kitų Lotynų Amerikos 
kraštų (Meksikos) ir Vakarų 
Europos. Jose Marti aero
drome pirmoji oro linija po 
pačių kubiečių yra TSRS 
Aeroflotas, paskui seka Mek
sikos linija, paskui Rytų Vo
kietijos, paskui kelių Vakarų 
Europos ir Afrikos kraštų. 
Bet jokia JAV linija neatsto
vauta . . .

Tarybų Sąjunga, kaip tai 
žino visas pasaulis, duoda 
Kubai didžiulę ekonominę ir 
techninę pagalbą. Tarybinius 
technikus, patarėjus, taipgi 
turistus, Havanoje galima 
užtikti neretai. Jeigu matai 
margais kubietiškais marški
niais apsirėdusius šviesia
plaukius aukštesnio ūgio ne
gu eiliniai kubiečiai vyrus, 
žinok, kad prisiartinus išgirsi 
juos kalbant rusiškai. Rusiš
kai kalbant mes girdėjome 
eilėse prie kino-teatrų, Vera- 
dero pajūryje, restoranuose 
ir t. t.

Kuba, žinoma dėkinga Ta
rybų Sąjungai už paramą, už 
solidarumą. Aš tą sakau ne
siremiant oficialiais pareiški
mais iš valdžios ir spaudos 
pusės, bet pajutus, kaip gal
voja eiliniai žmonės. Pabu
vus savaitę šalyje, žinoma, 
negalima susidaryti pilno 
vaizdo apie bile ką. Bet turiu 
pasakyti, kad Kuboje eilinių 
žmonių dėkingumą Tarybų 
Sąjungai galima jauste jaus
ti. Paduosiu kelius pastebė
tus pavyzdžius—

Viešbutyje kas rytą mums 
įeinant į liftą (eleveiterį) se
nukas operatorius mus pa
sveikindavo su Buenos Dias 
ir tuojau prasidėdavo ispanų 
kalbos pamoka. Nors jis pui
kiai žinojo, kad mes einame 
žemyn, į viešbučio fojė, jis 
vis klausdavo: Abajo? (že
myn?) Si, abajo, atsakydavo
me, ir jis tęsdavo pamoką: 
Abajo (jis rode pirštu že
myn)—tierra (žemė), ariba 
(aukštyn) ir jis rodė pirštu į 
dangų,—cosmos, cosmos So- 
vietico (kosmosas, tarybinis 
kosmosas). Štai tau ir pamo
ka! Senukas, maišytų rasių 
kubietis, kaip aš vėliau iš jo 
sužinojau, labai didžiavosi, 
kad kubietis kosmonautas, 
tamsios odos vyras, skrido 
su tarybiniais kosmonautais 
erdvėje. Kai jis ištardavo 
“cosmos sovietico”, jo akys 
šypsojosi kartu su visu 
raukšlėtu veidu . . .

Arba, mes Veradero pajū
ryje. Cubatur, turizmo są
junga, kuri rūpinasi mūsų 
transportacija, viešbučiu ir 
t. t. mus atplėšė bent dienai 
nuo kultūrinių užsiėmimų ir 
išvežė į tą puikų kurortą. 
Užeinu į suvenirų krautuvę 
prie pliažo, gera dalis pirkė
jų tarpusavyje kalbasi rusiš
kai. Viena rusė pasirenka iš 
medžio išdrožtą velniūkštį. 
Ji klausia pardavėjos: “Com- 
paniera (drauge), kaip jūs 
vadinate tą?” “Diabolito,” at
sako kubietė. “O pas mus 
mes tą vadiname čiort, sako 
rusė kubietei”—ir abi šypso
si.

Arba, mes provincijoje, 
sustoję mažame miestelyje 
pakelyje iš Veradero į Hava
ną. Mums einant į užeigą 
nusipirkti mineralinio van
dens, keli ten stovinėję vie
tiniai žmonės sveikina mano 
žmoną su “Buenos, tovaris”. 
“Tovaris”, kaip pasirodo, is
paniškas ištarimas rusiško 
“tovarišč”; pasirodo, kad pa-

gal mano žmonos plafų veidą 
ir melsvas akis jie sprendė, 
kad ji rusė. Ir tas sveikini
mas buvo toks šiltas, toks 
natūralūs, spontaniškas . . . 
Ne, tie Matanzas gyventojai 
nesivadovavo kokia nors tak
tika: jie ją sveikino iš šir
dies. :

Tie maži gyvenimo žiups
neliai labiau įtikinanti, negu 
proklamacijos ir oficialūs pa
reiškimai. Dėkingumas Ta
rybų Sąjungai ir kitiems so- 
cialistiniems kraštams, gal 
antroje eilėje Rytų Vokieti
jai, Kuboje dabar turi gilias 
šaknis. Jis pasireiškia ne 
paviršutiniškame kopijavi
me, bet tikruose jausmuose. 
Kad Kuba nekopijuoja kitų 
socialistinių kraštų, aišku tik 
pažvelgus į jos naują archi
tektūrą, tapybą, filmus. Iš 
kitos pusės, Kuba dabar pil
nai jaučiasi socialistinio pa
saulio dalimi. Tiesa, Kuba 
taipgi identifikuojasi su taip 
vadinamu Trečiuoju pasau
liu, su Afrikos ir Azijos 
kraštais, jau nekalbant apie 
Lotynų Ameriką. Bet tie du 
faktoriai Kuboje nesudaro 
prieštaravimo.

Ko kubiečiai nori iš JAV?
Kubos žmonės gerai infor

muoti apie viską, kas vyksta 
Jungtinėse Valstijose. Juos 
informuoja ne tik jų pačių 
spauda, bet jie taipgi klauso
si JAV radijo stočių. Jie 
žino, kad patys Amerikos 
žmonės turi daug problemų, 
kad Reagano administracija 
neatstovauja Amerikos liau
dies interesų. Kubiečiai nesi
tiki, kad dabartinė adminis
tracija pagerins santykius su 
Kuba, baigs blokadą. Bet, to 
negalint, kubiečiai nori bent 
minimumo: kad JAV juos 
paliktų ramybėje; kad baigtų 
karinius grąsinimus; kad ji 
neginkluotų priešiškų jungi
nių; kad ji likviduotų savo 
karinę bazę Guantanamo 
įlankoje.

Kai tas minimumas bus 
atsiektas, sako kubiečiai, ta
da bus galima eiti prie geres
nių santykių vystymo ....

JUOZAS PAKALNIS

Rugpjūčio 4 dieną sukanka 
70 metų, kai ghnė (1912— 
1948) lietuvių tarybinis kom
pozitorius, dirigentas Juozas 
Pakalnis.

Vaikystėje J. Pakalnis gro
jo keliais muzikos instrumen
tais kaimo kapeloje. 1930 
metais baigė Kauno muzikos 
mokyklos fleitos klasę ir bu
vo priimtas į Valstybinio ope
ros teatro orkestrą.

Greta atlikėjo veiklos, J. 
Pakalnis nuo 1931 metų dės
tė Kauno muzikos mokykloje 
(nuo 1933 m. — konservato
rijoje).

1936 metais Ijvyko jo, kaip 
simfoninio orkestro dirigento, 
debiutas. 1938—1939 metais 
J. Pakalnis tobulinosi Leipci
go konservatorijoje, studijavo 
ten kompoziciją ir dirigavimą. 
Nuo 1941 metų jis — Kauno 
muzikinės komedijos teatro 
dirigentas.

Kompozitoriaus J. Pakal
nio kūrybai būdingas ro- 
mant'zmas, lyrizmas, subtilus 
melodingumas, turtinga or
kestruotė, puikus lietuvių 
liaudies melodijų naudojimas. 
Jo muzikinis palikimas — kū
riniai simfoniniam orkestrui, 
baletas, pjesės atskiriems in
strumentams, romansai, cho
rinės dainos.

“Laikas ir Įvykiai”

PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 23, 1982

KEIČIASI LIETUVOS
KAIMO VAIZDAS

Tolesnis Tarybų Lietuvos 
žemės ūkio vystymas reiškia 
ne vien jo ekonomikos, bet ir 
visapusišką pažangą. Kultū
rinami laukai. Kuriamos 
šiuolaikinės gyvenvietės, ga
mybiniai centrai, formuoja
mas naujas kaimo landšaftas.

Respublikinis žemėtvarkos 
projektavimo institutas kar
tu su rajonų žemės ūkio val
dybų specialistais parengė 
rajonų žemės ūkio išplanavi
mo schemas. Jose numatytos 
ūkių specializavimo, gamy
bos koncentravimo kryptys, 
stambių visų gyvulininkystės 
įmonių statybos kooperuoto
mis kelių ūkių lėšomis ir kitų 
tarpūkinių ryšių plėtojimo 
gairės.

Pastaraisiais metais insti
tutas pradėjo rengti kom
pleksinius ūkių teritorijos 
apželdinimo projektus, kurių 
įgyvendinimas turės įtakos 
ne tik kraštovaizdžio paįvai-

JONAS 
RAGAUSKAS

Rugpjūčio 23 dieną sukan
ka 75 metai, kai gimė Į1907 

—1967) Lietuvos TSR nusipel-, 
nęs kultūros veikėjas, publi
cistas, ateizmo propaguoto
jas Jonas Ragauskas.

1926—1931 metais J. Ra
gauskas studijavo Kauno 
universiteto teologijos-filoso
fijos fakultete, 1935 metais 
baigė Kauno kunigų semina

riją, tapo kunigu. 1944—1948 
metais buvo Kauno kunigų 
seminarijos dėstytojas.

1948 metais J. Ragauskas, Į 
metęs kunigystę, stojo j ateiz- I 
mo pozicijas: skaitė daugy
bę paskaitų, rašė straipsnius, 
kuriuose skleidė ateistines ir 

antiklerikal ines pažiūras.
1959—1967 metais dirbo 

Lietuvos TSR ,,Žinijos“ drau
gijos valdybos lektorium re
ferentu.

1967 metais J. Ragauskas 
Įstoja j TSKP. Jo autobiogra
finė knyga „Ite, missa esti“ 
išversta j rusų, latvių, lenkų 
ir kitas kalbas. Plačiai žino
mos J. Ragausko knygos „Ne-1 
noriu dangaus", „Anuo metu“, 
„Moteris ir religija", „Kuo ti
kite?“

“Laikas ir Įvykiai”

rinimui, bet ir gyvūnijos 
apsaugai.

Vandens ūkio projektavi
mo institutas sudaro upių ir 
ežerų vandens naudojimo ir 
reguliavimo schemas, rengia 
sausinimo, drėkinimo, kul- 
tūrtechnikos darbų, kelių 
tiesimo, kultūrinių pievų bei 
ganyklų įrengimo ir kitus 
projektus.

Žemės ūkio statybos ir 
Kolūkių statybos projektavi
mo institutai parengė gyven
viečių ir gamybinių centrų 
išplanavimo projektus, kul
tūrinių buitinių objektų iš
dėstymo kaime schemas, at
skirų objektų statybos pro
jektus.

Formuojant landšaftą, sie
kiama atitinkamai tvarkyti 
sėjomainų laukus. Gražią ini
ciatyvą šioje srityje parodė 
Panevėžio rajono Ėriškių ir 
Kėdainių rajono “Rytų auš
ros" kolūkiai. Čia sėjomainų 
laikuose formuojamos želdi
nių juostos. Prieš keletą me
tų Ėriškių kolūkio žemdirbiai 
pasodino kilometro ilgio me
džių juostą, skiriančią du 
stambius žemės masyvus. 
Rūpestingai prižiūrimi me
džiai gražiai prigijo, jau da
bar džiugina akį, o netrukus 
galės saugoti laukus ir nuo 
vėjų.

Medžiais stengiamasi ap
želdinti naujas gyvenvietes, 
gyvulininkystės kompleksus, 
gamybinius centrus ir maši
nų kiemus. Tuo tikslu suda
romi kompleksiniai ūkių ap
želdinimo projektai.

Gyvenviečių ir gamybinių 
centrų aplinkos tvarkymo 
projektai rengiami vadovau
jantis jų generaliniais pla
nais. Nemaža tokių projektų 
jau įgyvendinta. Gerai su
tvarkytos Joniškio rajono 
“Pergalės" kolūkio Skaistgi
rio, Ukmergės rajono Leon- 
polio paukštininkystės tary
binio ūkio Dainavos, Jurbar
ko rajono Mičiurino sodinin
kystės tarybinio ūkio Klau
sučių, Šilutės rajono TSKP 
XXV suvažiavimo tarybinio 
ūkio Juknaičių, Kapsuko ra
jono Želsvelės kolūkio bei 
kitos gyvenvietės. Projek
tuotojai, architektai kasmet 
įneša vis svaresnį indėlį į 
Lietuvos kaimo grožį. Vien 
pernai penkiolika respubli
kos gyvenviečių už gerą už
statymą ir aplinkos tvarky
mą buvo pažymėtos TSRS 
liaudies ūkio pasiekimų paro
dos diplomais ir medaliais.

Kaimo gyvenvietėse iškilo 
nemaža dailininkų sukurtų 
dekoratyvinių skulptūrų, pa
statai puošiami freskomis, 
vitražais, mozaikomis. Vietoj 
neišbrendamų kelių nuties
tos asfalto juostos, betono 
plytelėmis grįsti šaligatviai, 
neišvaizdžias tvoras pakeičia 
gyvatvorės. V. Siudikas

i



PENKTADIENIS, LIEPOS (JULYj 23,1982 3-IAS PUSLAPIS

Lietuvos pajūrio kultūros centras

tėvūnijos

•ojektavi- 
o upių ir 
nojimo ir 
s, rengia 
mo, kul- 
>ų, kelių 
pievų bei 
ir kitus

.tybos ir 
rojektavi- 
?ė gyven- 
ų centrų 
tus, kul- 
rektų iš
einąs, at- 
,'oos pro-

riftą, sie- 
tvarkyti

Iražią ini- 
je parodė 
triškių ir 
^ytų auš- 
sėjomainų 
tos žeidi- 
eletą me- 
emdirbiai 
ilgio me- 

ančią du 
masyvus, 
rimi me- 
>. jau da- 
netrukus 

u s ir nuo 

imasi ap- 
/envietes, 
rnpleksus, 
5 ir masi
nsiu suda- 
i ūkių ap- 

įamybinių 
tvarkymo 
i vadovau
tais pla- 

projektų 
bėrai su- 
f rajono

Skaistgi- 
bno Leon- 
ktės tary- 
b, Jurbar
ke sodinin- 
kio Klau- 
no TSKP 
tarybinio 

[□suko ra- 
kūkio bei 
L Projek
tai kasmet 
I indėlį i 
rožį. Vien 
Į respubli- 
f gerą ūž
ta tvarky
tos TSRS 
rimų paro- 
paliais. 
kėse iškilo 
Į sukurtų 
l’tūrų, pa- 
f reskomis, 
his. Vietoj 
14 nuties- 
p, betono 
| • ai, 
p pakeičia 
r siudik4^

Uostamiestyje atidaryti 
nauji Žvejų kultūros ir spor
to rūmai. Juose įrengta vie
na didžiausių respublikoje 
koncertų salė talpina 1200 
žiūrovų. Erdvioje scenoje 
gali pasirodyti įvairūs savi
veikliniai ir profesionalūs ko
lektyvai su bet kokiu atlikėjų 
skaičiumi. Dvi jaukios salės 
skirtos jaunimo diskote
koms, sporto varžyboms ir 
treniruotėms. Geras patal
pas gavo marinistų dailės 
liaudies studija “Guboja”, ki
ti meno saviveiklos rateliai.

— Pastaraisiais metais,— 
pasakoja miesto kultūros 
skyriaus vedėja N. Navo- 
greckienė,—pradėjo veiklą 
nauji klubai “Klaipėdos” bal
dų gamybiniame susivieniji
me ir “Baltijos” laivų statyk
loje. Liaudies meno kūrinių 
ekspozicijoms atvėrė duris 
parodų namai, išsiplėtė pa
veikslų galerija, jūrų muzie- 
jus-akvariumas, pagerėjo 
darbo sąlygos statybos tres
to kultūros ir technikos na
muose. Naujomis skulptūro
mis praturtėjo M. Mažvydo 
parkas.

Reikšmingų laimėjimų pa
siekta ir kituose kultūrinės 
veiklos baruose. Miesto įmo
nių ir organizacijų meno sa
viveiklos kolektyvai išaugo 
kiekybiškai ir kokybiškai. 
Vakarų laivų remonto įmo
nės vokaliniam-instrumenti- 
niam ansambliui “Eldija”, 
statybos tresto kultūros ir

technikos namų kaimo kape
lai “Žvelsa” ir mokytojų na
mų kameriniam chorui “Gili
ja” suteikti liaudies kolekty
vų vardai. Sąjunginę Lenino 
komjaunimo premiją pelnė 
vaikų choreografinis liaudies 
ansamblis “Žiogelis”.

Klaipėdiečiai kaskart akty
viau dalyvauja respubliki
niuose renginiuose. Už praė
jusių metų veiklos rezultatus 
uostamiesčio Kultūros namų 
kolektyvas apdovanotas 
TSRS Kultūros ministerijos 
ir Kultūros darbuotojų prof
sąjungos Centro komiteto 
pereinamąja raudonąja vėlia
va.

Gerai dirba miesto kinofi- 
kacijos darbuotojai. Pagal ki
no teatrų lankomumą skai
čiuojant vienam gyventojui 
jie iškopė į pirmąją vietą 
respublikoje. Tokį pat įverti
nimą respublikinėje apžiūro
je-konkurse pelnė speciali
zuotas vaikų kino teatras 
“Žemaitija”.

Pastaraisiais metais Klai
pėdoje buvo atidaryti du 
nauji knygynai. Gyventojų 
tarpe didelį populiarumą įgi
jo socialistinių šalių ir turis
tinės literatūros knygynas.

Aktyvią veiklą išvystė mė
gėjiški klubai. Savo išradin
gumu pasižymi jūrų preky
bos uosto kultūros rūmų lite
ratūrinis klubas “Aplinka”, 
statybos tresto kultūros ir 
technikos namų jaunųjų spe
cialistų klubas, miesto kultū

ros rūmų liaudies meno mė
gėjų klubas “Vaivorykštė”, 
mokytojų namų pedagoginio 
darbo veteranų ir jaunųjų 
specialistų klubai.

Pajūrio kultūriniame gyve
nime labai jaučiama Vilniaus 
konservatorijos Klaipėdos 
fakultetų veikla. Per vienuo
lika gyvavimo metų ši aukš
toji mokykla paruošė respu
blikos kultūros namams ir 
mokykloms beveik 1300 dip
lomuotų specialistų-choreo- 
grafų, režisierių, aktorių, di
rigentų, muzikos mokytojų. 
Žemaitijos miestuose ir kai
muose dažnai koncertuoja fa
kultetų pučiamųjų, džiazo ir 
estradinis orkestrai, tautinių 
šokių liaudies ansamblis “Vė
trungė”, jungtinis choras ir 
kiti saviveikliniai kolektyvai. 
Dėstytojai ir aukštesniųjų 
kursų studentai konsultuoja, 
teikia metodinę paramą įmo
nių ir ūkių saviveiklinin
kams, padeda ruošti meni
nius renginius, dalyvauja 
uostamiesčio liaudies operos 
teatro pastatymuose.

Prie šių fakultetų įsteigta
me Vilniaus Dailės instituto 
Klaipėdos skyriuje ruošiami 
vaizdinės agitacijos, parodų 
ir reklamos projektavimo 
specialistai. Jie apipavidalina 
miesto įmonių ir organizacijų 
interjerą ir eksterjerą, puo
šia miestą.

Padažnėjo miesto dailinin
kų rengiamos kolektyvinės ir 
personalinės parodos. Grafi-

“LAISVE”

Nuotraukoje: Žvejų kultūros ir sporto rūmai.

Justas Mickevičius prie jo 
bareljefo. Jis bus įmontuotas į 
rašytojos vardu pavadintoje

B. Aleknavičiaus nuotraukos

aukšto įvertinimo. Grafikė I. 
Kačenauskaitė pelnė TSRS 
Dailės akademijos diplomą, 
Lenino komjaunimo premija

Nuotraukoje: Skulptorius 
sukurto Ievos Simonaitytės 
informacinę lentą liaudies 
gatvėje.

kų sekcija mieste ir aplinki
niuose rajonuose surengė ke
liolika naujausių kūrinių eks- 
poizicijų, jų darbai susilaukė

APIE CUKRŲ
Cukrui ne tik gardėsis, bet ir žmogaus organizmo gyvybinė 

energija. Jis — nepakeičiamas maisto produktas, jį greitai įsi
savina žmogaus organizmas. Cukrus atstato jėgas, energiją, išeik
votą fiziniam ir protiniam darbui. Be cukraus neišsiverčiame ga
minant konditerijos gaminius, įvairias sultis, vaisių konservus ir 
t. t. Sunku beįslvalzduotl kasdienį racioną be saldžios arbatos 
arba kompoto. O kaip mes įpratę, eidami į svečius pas bičiulius, 
dovanoti saldainių dėžutę! Ir sudirgusiam vaikui nuraminti kiša- 
me saldainį. Ar cukrus ir saldumynai visada naudingi, pakalbė* 
sime toliau.

Dar labai seniai žmonės jautė 
cukraus poreikį ir valgė sultin
gus saldžius vaisius. Ilgą laiką 
žmogus išgaudavo cukrų labiau 
koncentruotą iš bičių medaus. Iš 
literatūros šaltinių žinoma, kad 
Indija — cukranendrės, pirmojo 
augalo, iš kurio žmogus pradėjo 
gaminti cukrų, tėvynė. Cukranen- 
dies imta auginti Gango upės slė
nyje 327 m. prieš m. e. Ir ligi 
šiol šis augalas yra pagrindinis 
cukraus šaltinis tropikų ir sub
tropikų šalyse. (Žodis ,.cukrus" 
kildinamas iš senovės indų žo
džio, reiškiančio „cukranendrės 
sultys ".)

Rusijoje apie cukrų negirdėta 
iki XVI—XVII amžių. Saldžius 
gėrimus gamindavo vartodami 
medų.

1747 m. mokslininkai aptiko 
cukraus cukriniuose runkeliuose. 
Iš jų pagaminto cukraus chemi
nė sudėtis ta pati, kaip ir cuk
ranendrių, jo yra beveik 15 
procentų. Cukriniai runkeliai ga
li augti vidutinėse platumose, o 
cukranendrės — tiktai tropikuo
se. Regis, kas galėtų būti pap
rasčiau: sutarkavai cukrinį run
kelį, išspaudei sultis, išgarinai 
vandenį — ir še tau cukrus. Bet 
chemikai ilgai vargo. Kiek patir
ta nesėkmių, prieš pradedant dirb
ti įmonėms, išgaunančioms cuk
rų iš runkelių. Dabar šios ga
myklos per metus visame pa
saulyje pagamina milijonus tonų 
cukraus. Tarybų Sąjungai tenka 
beveik pusė pasaulyje auginamų 
cukrinių runkelių pasėlių ploto. 
Daugiausia šios kultūros augina
mos Ukrainoje, Kursko ir Voro
nežo srityse. Kubanėje.

Medicinoje cukraus sirupai 
plačiai vartoti dar arabų farma
cijos epochoje. Tiek cukranend
rių, tiek ir cukrinių runkelių cuk
rus daugiausia yra skoninė prie
monė ir vartojama skoniui pa
gardinti (ypač gaminant vaistus 
vaikams). Iš šių augalų paga
mintas cukrus — nepakeičiamas 
vaikaitis skinamų vaistų sudėties 
komponentas. Koncentruoti cuk

raus tirpalai vandenyje, taip pat 
jų mišiniai su vaistinių medžia
gų skiediniais, antpilais ir ekst
raktais neprarado savo vertės me
dienoje ir dabar. Tačiau sergant 
kai kuriomis ligomis cukraus var
toti negalima. Pavyzdžiui, sutri
kus medžiagų apykaitai, ypač 
angliavandenių, jo reikia vengti. 
Vietoj cukraus galima vartoti 
įvairias kitas medžiagas, iš kurių 
teiktina svarbi reikšmė sachari
nui, ksilitui, sorbitui. Į cukrų 
jie panėši tik savo skoniu. An
tai sorbite ir ksilite labai nedaug 
angliavandenių ir kalorijų, o 
sacharino organizmas visiškai 
neįsisavina. Cukraus atmainos 
vartojamos ne tik tada, kai orga
nizmui daro žalą lengvai įsisavi
nami angliavandeniai — cukrus, 
medus — bet ir tada, kai reikia 
smarkiai apriboti cukraus varto
jimą, esant įvairioms nutukimo 
formoms. Akademikas D. Cebo- 
tariovas profilaktikos tikslu re
komenduoja nutukusiems žmo
nėms ribotai vartoti angliavande
nius. ypač lengvai virškinamus 
saldžiuosius patiekalus ir produk
tus (cukrų, pyragaičius, tortus), 
kurie organizme, jei daug bus jų 
valgoma, lengvai virsta riebalais. 
Nutukimas — tai dirva plėtotis 
aterosklerozei. Medžiagų apy
kaitos pablogėjimą, kuris prasi
deda sulaukus 30—35 metų, ir 
sąlygoja pakitimai, vykstantys 
audiniuose, pirmiausia arterijose, 
kaulų sąnarių ir raumenų siste
mose. Cukraus ir kitų saldumy
nų perteklius skatina šį procesą.

Pagal akademiko D. Cebotario- 
vo rekomendaciją sveikam žmo
gui per parą pakanka suvartoti 
50 gramų cukraus ir kitų saldu
mynų.

Akademikas V. Komisarenka 
pažymi, kad linkusiems tukti 
žmonėms reikia smarkiai suma
žinti cukraus ir saldžiųjų produk
tų vartojimą Jei žmogus nenori 
susirgti cukriniu diabetu, turi 
atminti, jog net nedidelis svorio 
padidėjimas gali sukelti šią ligą. 
Organizmas pripratęs vartoti per*

S. CIAUSOVSKIS
Farmacijos mokslų kandidatas

daug saldumynų, automatiškai 
jų reikalauja net ir tada, kai jų 
iš tikrųjų nebereikia.

Užsienio mokslininkai, atlikę 
eksperimentus, įrodė, kad rieba
lų ir cukraus vartojimas daro 
įtaką hormoninei pusiausvyrai or
ganizme, o kadangi dauguma 
hormonų stimuliuoja augimą, to
dėl net nereikšmingas jų pertek
lius tam tikromis sąlygomis gali 
sukelti piktybinių naujadarų at
siradimą. Apribojus maisto ka
loringumą. sumažėja tikimybė su
sirgti šiomis ligomis, užkertamas 
kebas joms toliau vystytis. Šie 
produktai yra kenksmingi imuni
nei sistemai, nes jie išstumia 
junginius, turinčius gyvybiškai 
svarbių medžiagų, kaip antai, 
cinko.

Iš žinomų cukraus produktų 
išskirtina gliukozė. Ji — nepakei
čiamas vaistas gydant daugybę 
ligų. Tai tarsi mūsų organizmo 
kuras. Nustatyta, kad sudegant 
gliukozei, audiniuose išsilaisvina 
didelis kiekis energijos (4.1 ka
lorijos gramui gliukozės). Jos 
veikimas platus. Gliukozei pa
tekus į organizmą, kepenys ge
riau nukenksmina nuodus, didė
ja kraujo spaudimas, pagerėja 
medžiagų apykaita, širdies veik
la. Gliukozė kaip vaistas var
tojama gydant infekcines kepenų 
ligas, širdies nusilpimo reiškinius, 
įvairius apsinuodijimus narko- 
tikąis — gyvsidabriu, aršeniku ir 
kitais nuodais. Kaip paprasto 
cukraus, gliukozės negal nu var
toti sergant cukriniu diabetu. Be 
medicinos tikslų, gliukozė var
tojama technikoje, audinių ap
dailai, gaminant veidrodžius. Ne
seniai vieno Australijos univer
sitetų biotechnikos institutas pa
rengė naują etilo spirito gamybos 
technologiją. Gl:ukozė perdirba
ma į spiritą, vartojant nepapras
tą bakterijų rūšį. Šios bakterijos 
smarkiai pagreitina cukraus fer
mentaciją.

Nors cukraus privalumai 5r di
deli, tačiau visada turėkime gal
voje jo neigiamą poveikį žmo
gaus organizmui, ypač vartojant 
be saiko. Teisingai sakoma: „Būti 
pilvo vergu — pavojinga". Be
lieka pridurti, kad žmogaus svei
kata priklauso ir nuo elgesio 
kultūros, ir meno tramdyti save. 
Kad ir kokius vaistus neišradi
nėtų medicina, būtent tai yra 
pagrindinė ilgaamžiškumo, fizinio 
ir psichinio aktyvumo sąlyga.

PALESTINIEČIŲ IR 
LIBANIEČIU TRAGEDIJA

apdovanotas skulptorius R. 
Midvikis, TSRS valstybinės 
premijos laureate tapo mo- 
numentalistė A. Banytė.

Uostamiesčio S. Daukanto,
J. Janonio ir V. Kapsuko 
gatves papuošė originalios 
informacinės lentos su šių 
žmonių bareljefais. Graži 
tradicija tęsiama. Skulptoriai 
jau sukūrė rašytojų I. Simo
naitytės, Žemaitės portreti
nius bareljefus, kuriais pasi
puoš literatūros klasikių gat
vės.

Klaipėdos dailininkai išgra
žino senąjį miestą dešimtimis 
ryšk.ų monumentaliosios ir 
dekoratyvinės dailės kūrinių, 
praturtino įmonių ir organi
zacijų pastatų interjerus vi
tražais, gobelenais.

Uostamiestis tapo svarbiu 
Pajūrio kultūros centru, iš- 
gražėjo, pasidabino vertin
gais meno kūriniais.

Alf. Pipiras

Kritikuoja ginklų 
pardavimų Taiwanui

Washington. — Sen. Henry 
M. Jackson, JAV ginkluotų
jų pajėgų komiteto narys, 
per CBS TV “Face the Na
tion” programą pareiškė, jog 
Amerika darytų didelę klai
dą, jei pradėtų pardavinėti 
ginklus Taiwanui. Esą Kini
ja, ieškanti ginklų rinkos, 
galinti atsimesti nuo Ameri
kos ir pereiti į Tarybų Są
jungos pusę. Ir, anot jo, tada 
visas jėgų balansas būtų nu
kreiptas priešinga kryptimi. 
Girdi, vieną rytą nubudusi 
Amerika rastų naują Hitle- 
rio-Stalino paktą, kaip tai 
įvyko 1939 m.

Gimtadienio 
"dovana"
Hyannis Port, Mass. — 

Rose Kennedy, minėdama 
savo 92-ąjį gimtadienį perei
tą antradienį, Harvard Medi
cinos mokyklai paskyrė $^50 
tūkst. įsteigti katedrai, ku
riame būtų studijuojamas 
vaikų protinis atsilikimas ir 
neurologija.

Sen. Edward Kennedy 
spaudai paaiškino, kad jo 
motina esanti suinteresuota 
protinio atsilikimo ligos tyri
nėjimais, nes jų vyriausioji 
duktė Rosemary buvo tos 
ligos paliesta.

Okupuotuose Libano rajo
nuose siautėja Izraelio šimta
tūkstantinė kareivių armija, 
apginkluota Amerikos pa
būklais, šarvuotaisiais trans-! 
porteriais, tankais, lėktuvais I 
ir raketomis. Grobikai sten-; 
giasi išžudyti visus palesti- j 
niečius, kurie, Izraelio agre
sorių savo laiku išvaryti iš 
Palestinos, susirado prie
globstį Libane. Kartu jie 
žudo ir libaniečius.

Sunkioje būklėje atsidūrė 
vakariniai Beiruto rajonai, 
kuriuose dislokuoti dideli Pa
lestinos pasipriešinimo judė
jimo ir Libano nacionalinių 
patriotinių jėgų karių būriai, 
taip pat Sirijos daliniai iš 
arabų šalių pajėgų taikai pa
laikyti Libane. Mieste stinga 
vandens, maisto produktų, 
elektros energijos. Daryda
mi gyventojams psichologinį 
spaudimą, izraeliečiai iš lėk
tuvų mėto lapelius, kuriuose 
reikalauja, kad gynėjai kapi
tuliuotų ir išduotų Palestinos 
išsivadavimo organizacijos 
vadovus.

Libanas, nedidelė arabų 
valstybė, turinti maždaug 
2.5 milijono gyventojų, paty
rė didžiausią savo istorijoje 
tragediją. Masinis Izraelio 
tankų kolonų įsibrovimas į 
Libano žemę prasidėjo birže
lio 6 d. auštant rytui po daug 
mėnesių trukusio pasiruoši
mo, kuriame dalyvavo ir 
Pentagonas. Palestiniečiai ir 
libaniečiai didvyriškai prieši
nosi agresoriams. Tačiau in- 
terventai turėjo žymiai dau
giau gyvosios jėgos ir techni
kos, ir jų kariuomenei pavy
ko užimti beveik pusę Libano 
teritorijos. Jie sugriovė vi
sus miestus ir kaimus į 
pietus nuo Beiruto. Šimtai 
tūkstančių žmonių liko be 
pastogės. Žuvo keliasdešimt I 
tūkstančių libaniečių ir pa- i 
lestiniečių. Tel Avivo kariau
na naudojo Libane nepalmą, 
šratines kasetines ir fosforo 
bombas, nuodingąsias me
džiagas ir kitus barbariškus 
ginklus.

Agresija Libane—tai nau
jas etapas realizuojant Wa- 
shingtono ir Tel Avivo politi
nes koncepcijas Artimuo
siuose Rytuose. Jų esmė— 
vieną po kitos pajungti impe- 
rialistių diktatui visas arabų 
valstybes, o su tomis, kurios 
nesutinka, po vieną susidoro
ti ginklo jėga. Pradinis to
kios strategijos etapas buvo 
Washingtono, Tel Avivo ir 
Kairo Camp David sandėris, 
išplėšęs Egiptą iš besiprieši
nančių ekspansionistinei poli
tikai šalių šeimos. Ir štai 
atėjo Libano eilė, nes ši šalis 
dėl įvairių politinių jėgų vai
dų ir relgiinių rietenų yra 
silpniausia grandis arabų pa
saulyje. Agresorių ir jų tal
kininkų įžūlumą skatina tai, į 
kad arabų šalys nėra vienin
gos. Imperialistiniai sluoks
niai vis labiau kursto jų I 
tarpusavio prieštaravimus.

Ginkluota intervencija Li
bane vykdoma sutinkamai su 
JAV ir Izraelio “strateginiu 
bendradarbiavimu”, dėl ku
rio Washingtone buvo susi
tarta praėjusių metų lapkri
čio mėnesį. Faktiškai dvi ša
lys, veikdamos kartu, sten
giasi paklupdyti Libaną, su
daryti ten klusnią marioneti
nę vyriausybę, sunaikinti 
Palestinos išsivadavimo ju
dėjimą, išvyti iš šios šalies 
Sirijos kariuomenę. “Pagrin
dinis tikslas, dabar iškilęs 
Amerikos administracijai,— 
rašo laikraštis “Washington 
Post”,—pakeisti Libano poli
tinę struktūrą. Tam reikia 
nuginkluoti arba sunaikinti 
Paletinos išsivadavimo orga
nizaciją ir priversti Siriją 
atitraukti savo narines dalis. 
Tokias pat pozicijas užima ir i 
Izraelis”.

Kartu JAV ir Izraelis no
rėtų sudaryti užgrobtose Li
bano žemėse “buferinę zoną” 
ir dislokuoti joje vadinamą
sias “daugianacionalines pa
jėgas”. Jų branduolį turėtų 
sudaryti Amerikos kariuo
menė. Washingtonas ir Tel 
Avivas nori paversti Libaną 
placdarmu naujoms avantiū
roms Artimuosiuose Rytuo
se.

Pasaulyje vis griežčiau 
protestuojama prieš plėšika
vimą Libane. Rimtas perspė
jimas Izraelio agresoriams ir 
jų pakalikams yra Jungt. 
Tautų Generalinės Asamblė
jos nepaprastosios specialio
sios sesijos Palestinos klausi
mu rezultatai. 127 valstybės 
prieš dvi (JAV ir Izraelį) 
sesijoje balsavo už rezoliuci
ją, kurioje reikalaujama nu
traukti agresiją ir išvesti 
Izraelio kariuomenę. Kaip 
pabrėžiama Tarybų Sąjungos 
vyriausybės pareiškime, 
TSRS ryžtingai remia arabus 
ir reikalauja, kad įžūli Iz
raelio agresija Libane būtų 
tuojau pat nutraukta.

V. Sereika

TRUMPAI
NUMIRĖ APARTHEI1X) 
ĮSTATYMU “TĖVAS”

Bloemfontein, Pietų Afri 
ka.—Universiteto ligoninė 
je, eidamas 87 m., numirė 
buvęs Pietų Afrikos prezi
dentas Charles, Robberts 
Swart. Jis buvo išrinktas 
pirmuoju Pietų Afrikos pre
zidentu, kai toji 1961 m. 
išėjo iš britų valstybių drau
gijos ir pasiskelbė respubli
ka.

Būdamas teisingumo mi- 
nisteriu 1948-1959 metais, jis 
padėjo paruošti pačius kon- 
troversingiausius apartheido 
arba rasinės segregacijos 
įstatymus. Tarp jų buvo ir 
įstatymai, draudžiantys miš
rias vedybas. Jis įvedė ir 
Suppression of Communism 
Act, kuris uždarė komunistų 
partiją.

KRENTA TRUDEAU 
POPULIARUMAS

Ottawa. — Gallupo viešo
sios nuomonės tyrimo agen
tūra paskelbė, jog tik 28 
proc. kanadiečių pasisako už 
savo premjerą Pierre Elliott 
Trudeau, o likusieji mano, 
jog jis prastai atlieka savo 
pareigas.

Jau trylikti metai, kai Tru
deau premjeru, bet jis sako, 
kad ši bus jo paskutinė 
kadencija, nes visuotinių rin
kimų metu 1985 m. jis nebe- 
kandidatuosiąs.

Vatikanas. — Atsakydamas 
į įvairius gandus dėl Vatika
no bankinių reikalų, kuriuos 
tvarko arkivyskupas Paul 
Marcinkus, Vatikano valsty
bės sekretorius kardinolas 
Agostino Casaroli pakvietė 
tris tarptautinius ekspertus 
padėčiai ištirti. Jie visi yra 
žinomi finansų pasaulyje. Tai 
italas Carlo Cirutti, šveica
ras Philippe de Luech ir 
amerikietis Joseph Brennan.

London. — Vos tik pasibai
gus geležinkelio inžinierių 
streikui, sustreikavo sveika
tos apsaugos darbuotojai, 
reikalaudami didesnių atlygi
nimų. Trijų dienų streike 
dalyvauja apie milijonas tar
nautojų. Jie piketuoja ligoni
nes visoje Britanijoje.

New Delhi. — Apie 100 an
gliakasių, kurie buvo užvers
ti kasykloje, esančioje šiauri
nėje Indijos Bihar valstijoje, 
rasti gyvi ir ištraukti į viršų. 
Tačiau žuvo 16 ir sužeistų—4.



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 23, 1982

AR GYVŪNAI PROTAUJA?
A. MYŠKINAS

KALTELIAI NE SIILSI

Kvall[ mes vadiname asilu, gudruolį — lape, apie protingą 
sakome, jog jis išmintingas kaip pelėda. Kodėl? Juk ir kvailu
mas, ir gudrumas, ir išmintingumas — žmogiškos savybės. Tad 
kodėl jų simboliais tapo gyvūnai? Nejau asilas toks kvailas? O 
pelėda protinga? Ar jums kada nors kilo šie klausimai? Ko ge
ro, ne. Todėl ligi šiol priskiriame gyvūnams žmogiškąsias sa
vybes, ir pirmiausia protines.
Štai vaikas, vos vos pramo

kęs skaityti, atsiduria pasakų 
pasaulyje, kur gyvūnai skiriasi 
nuo žmonių tik išvaizda. Prisi
minkime Arkliuką kupriuką. 
Arba Batuotą katiną. Jie ne vien 
protingi. Jie išmintingesni ir 
gudresni už žmones, tarsi tai 
būtų natūralus dalykas. Vaikas 
auga, bręstą, susipažįsta su žmo
nijos istorija. Jr štai tau! Ame
rikos šiaurės vakarų dalies in
dėnų mituose pasaulio kūrėju 
laikomas Varnas. Jis. atėmęs iš 
Pilkojo erelio paslėptus saulę, 
mėnulį, žvaigždes, ugnį ir gėlą 
vandenį ir juos protingai pas- 
kirstęs. Saulę — danguje vande
nį ir ugnį — žemėje. Algonkinų 
tautos Didysis kiškis ne tik su
kūręs pasaulį ir sunaikinęs pik
tąsias dvasias, bet ir išradęs 
žvejų įrankius. Ir Australijos 
gentys save giminę kildina iš 
gyvūnų totemų. Dauguma mitų 
prasideda taip: „Sitai atsitiko 
dar tais laikais, kai žvėrys buvo 
žmonėmis".

Kaip matome, senovės žmogui 
(kaip tikriausiai ir vaikams), 
gyvūnai aprioriškai protingi, ir 
jam kur kas paprasčiau manyti, 
kad jie nenori jo suprasti, ne
gu patikėti, jog šito jie negali 
padaryti. •

Ir net šiuolaikinis suaugęs 
žmogus, nors ir yra įsitikinęs, 
kad gyvūnai negali protauti, kai 
tik į namus parsiveda katę arba 
šunį, pasišauna įtikinėti aplinki
nius, kad jo šuo ar katė tiesiog 
,,viską viską" supranta, tik ne
kalba.

Mokslininkai seniai domisi 
problema, ar gyvūnai protauja. 
Tačiau šitai ištirti sunku, nes 
mūsų „jaunesnieji broliai" ne
turi vadinamosios antrosios sig
nalinės sistemos, t. y. nemoka 
kalbėti.

Tačiau grįžkime prie klasiki
nės sampratos, pagal kurią gy
vūnų elgseną sąlygoja arba 
įgimti instinktai, arba įgūdžiai, 
įgyti mokymo procese, iš patir
ties, daugelį kartų pakartojus 
klaidas. Pavyzdžiui, katė, įleista 
į narvą su durelėmis, ieškos iš
ėjimo ir gailiai kniauks, kol at
sitiktinai nepakels kabliuko ir 
neišeis.

Peršasi išvada, jog bet kuri

Lietuva sociallstM pertvarkimu heliu
Kasmet plečiasi socialist!- 

jiių šalių ekonominis ir kul
tūrinis bendradarbiavimas. 
Užsienyje didėja susidomėji
mas Tarybų Sąjunga, broliš
kosiomis tarybinėmis respub* 
likomis ir jų pasiekimais. Tai 
ypač akivaizdu mūsų šaliąi 
jubiliejiniais metais, artėjant 
TSRS įkūrimo šešiasdešimt
mečiui. Spaudos agentūra 
„Novosti" šia proga leidžia 
naują sąjunginėms respubli
koms skirtą knygų seriją. 
Neseniai pasirodė dar vienas 
jos leidinys — Maskvoje 
išėjo iš spaudos Petro Griš
kevičiaus knyga „Į-ietuva".

Naujasis leidinys, adresuo
tas užsienio skaitytojams, 
pateikia daug įvairių duome
nų apie mūsų respubliką, jos 
gamtą, praeitį ir dabartį, 
žmones ir jų darbus, apžvel
gia ateities perspektyvą. Sky
rius „Nuo Klaipėdos iki 
Ignalinos“ pakviečia pake

vietė kiekvienam gyvūnui. Ir ta 
pati katytė nugaištų iš nuobodu
lio ir alkio, jei atsitiktinai ne
atsidarytų durelių. Taip, tik 
žmogus įstengia nesutrikti neįp
rastoje situacijoje. Evoliucijos 
metu tik jo vieno geriausiai iš
sivystė priekinių smegenų žievė, 
išvertus iš lotynų kalbos — 
„naujoji žievė", su kuria pap
rastai ir siejamas šis sugebėji
mas.

Visiškai akivaizdu, jog moks
las žengia į priekį, jam vystyti 
reikia ieškoti naujų metodų, 
peržiūrėti senas pažiūras. Vadi
nasi, biologai (tiksliau — sme
genų neurofiziologai) turi turėti 
naujus metodus, kurie įgalintų 
įvertinti gyvūnų „protingumą", 
arba, moksliškai išsireiškus, jų 
protinę veiklą. Pagrindinis da
lykas — eksperimentuojant vi
siškai atmesti instinktyvų arba 
sąlyginį retleksinį gyvūnams iš
kelto Uždavinio sprendimą.

Gyvūnų protinę veiklą štai jau 
daugiau kaip 30 metų tiria 
Maskvos valstybinio universiteto 
biologijos fakulteto gyvūnų fi
ziologijos ir elgsenos genetikos 
laboratorijos mokslininkai, ku
riems vadovauja TSRS MA na
rys korespondentas L. Krušins- 
kis. Mokslininkai sukaupė daug 
mokslinės, medžiagos, parengė 
naujus testus gyvūnų protinės 
veiklos lygiui nustatyti. Su kai 
kuriais eksperimentais norėčiau 
supažindinti ir jus.

Įsivaizduokite kambarį, pert
vertą širma. Jos viduryje — ne
didelė skylė. Ji padaryta taip, 
kad ją būtų galima apeiti iš vi
sų pusių. Už širmos vienodu 
atstumu nuo šios skylės kraštų, 
statmenai jos pločiui pritvirtinti 
specialūs vožtuvai, už kurių pa
dėtas masalas.

Prieš aprašydamas eksperimen
tą, padarysiu mažą nukrypimu. 
Nė vienas gyvūnų pateikto už
davinio paprastai nesprendžia. 
Kad jis aktyviai dalyvautų ban
dyme, reikia rimtos priežasties. 
Gyvūno veiksmai privalo būti 
motyvuoti. Įvairiems gyvūnams 
šie motyvai skirtingi. Pavyzdžiui, 
delfinai uoliau atliks eksperi
mentus. jeigu su jais žaisi. Ra
si, universaliausias motyvas — 
alkis.

liauti Lietuvos keliais — su
pažindina su uostamiesčiu, 
pasakoja apie monumentą 
Tarybinei Armijai išvaduoto
jai Kryžkalnyjert naujuosius 
chemijos pramonės centrus 
Jonavą ir Kėdainius, ežerų 
akipiis spindinčią Molėtų ir 
Ignalinos žemę.

Autorius sugretina daugelį 
faktų, pasakodamas apie to- 
lirpus ir nesenus įvykius, 
įtaigiai parodo jų vidinį ry
šį. Leidinyje atskleidžiamos 
socialistinės santvarkos Lie
tuvoje ištakos, pasakojama 
apie pergale apvainikuotą 
liaudies kovą prieš buržua
zijos diktatūrą. Didžiajam 
Tėvynės karui skirtame sky
riuje parodoma, kokius nuo
stolius respublikos ekonomi
kai padarė hitlerininkai, ko
kias aukas visos tarybinės 
tautos sudėjo ant Tarybų 
Lietuvos išvadavimo aukuro.

Atskiri knygos skyriai 

tiesta širma, įeina koks nors ti
riamasis gyvūnas, pavyzdžiu^ 
šuo, ir — tikriausiai jūs patys 
supratote, jis labai labai alkanas. 
Skylėje mato du dubenėlius — 
su ėdalu ir tuščią, bet vos šuo 
prakiš galvą ir pradės ėsti — 
dubenėliai staiga nutolsta skir
tingomis kryptimis ir greitai 
dingsta už vožtuvų. Ką daryti? 
Kad teisingai išspręstų tęstą, šuo 
turi trumpiausiu keliu pasiekti 
dubenėlį su ėdalu, tai yra, pri
bėgti. prie to širmos galo, kur
link dubenėlis juda. Vadinasi, 
šuo turi numątyti, kad pasiro
dys jo akiai nematomas daiktas 
atitinkamai jo ^judėjimo trajekto
rijos taške,

šį testą parengė L. Krušinskis, 
jis pavadintas ekstrapoliaciniu.

Pagal klasikinį supratimą, šuo 
turi pasirinkti sprendimą atsi
tiktinai. Teisingi ir klaidingi at
sakymai turi kartotis vienodu 
dažnumu, jei tik dubenėlis su 
ėdalu visą laiką nejudės į vieną 
pusę ir nesusidarys sąlyginis 
refleksas.

Tačiau testo rezultatai byloja 
ką kitą. Šį uždavinį išspren- 

udžia maždaug 80 šunų iŠ 100, 
"Vilkai — 100 procentų, lapės —• 
‘90, katės — tik ~ 52 procentais. 
Jos šį uždavinį sprendžia kur 
kas prasčiau, negu varnų šeimos 
paukščiai. Jie' iš 1-00 šį uždavinį 
išsprendžia 69 atvejais.-

Yra -ir kitų, ne mažiau su
dėtingų testų. Pąminėttnas em
pirinio ritmingumo testas. Koks 
jis?

Priešais tiriamąjį objektą pas
tatomos dvi vienodos tiesios 
projekcijos figūros, turinga ir 
plokščia, pavyzdžiui, trikampis ir 
tuščiaviduris kūgis. Gyvūnui pa
rodo masalą, o po to nepastebi
mai jį paslepia į turingą figū
rą (būdami objektyvūs, pažymė
simo, jog šiame eksperimente 
gyvūnai gali apžiūrėti daiktus iš- 
visų pusių). Kas vyksta toliau? 
Gyvūnas turi suvokti, jog ska
nėstas negalėjo niekur išnykti ir 
kad į plokščią figūrą jo neįdė
si.

Sis testas sudėtingesnis už 
pirmąjį. šį uždavinį lengvai 
išsprendžia tik beždžionės, lo
kiai, varnų šeimos paukščiai ir 
delfinai, o šunys — labai sun
kiai.

Tačiau ar galime kalbėti, kad 
šie ir kiti mokslininkų bandymai 
rodo jog gyvūnams būdinga 
protinė veikla?

— „Pagaminta Lietuvoje 
„Naujas Lietuvos
„Miestas prie Neries" — su
pažindina su respublikos 
pramone ir žemės ūkiu, isto
riją ir šiandiena. Leidinyje 
pateikiama taip pat kultūri
nio gyvenimo ąpžValga, pa
sakojama, kaip jis suklestėjo 
Tarybų valdžios metais. Au
torius pabrėžia, kad Lietuva, 
žengdama socialistinių per
tvarkymų keliu, didžiulių 
laimėjimų pasiekė broliškųjų 
tarybinių tautų draugystės 
dėka. Vadovaudamiesi sočia-., 
lietinio internacionalizmu 
principais, mūsų respublikos 
darbo žmonės siekia įnešti 
savo indėlį j bendrą visos 
tarybinės liaudies pergalių 
aruodą.

Leidinys „Lietuva*, išleis
tas angių, prancūzų, ispanų 
kalbomis, iliustruotas nuo? 
traukomis.

[Vilniaus “Tiesa”]

TSRS liaudies dailininko, TSRS dailės 
akademijos tikrojo nario, profesoriaus Jo
no Kuzminskio kūryba — ksilografijos 
technika atliktos knygų iliustracijos, pa
vieniai ar didokus ciklus sudarantys es
tampai — yra plačiai-žinoma, menotyri
ninkų įvairiose monografijose nagrinėta, 
mūsų visuomenės aukštai įvertinta. Statis
tika sako, kad nuo savo kūrybinio darbo 
pradžios J. Kuzminskis dalyvavo ne ma
žiau kaip 150-tyje dailės parodų, iš kurių 

apie 30 vyko už Tarybų Sąjungos ribų. 
Savo darbais jis atstovavo Tarybų šalies 
ir Lietuvos menui Prancūzijoje, Belgijoje, 
Japonijoje, Italijoje, Ganoje, Nigerijoje ir 
t., t Buvo surengęs kelias savo kūrybos 
apžvalgines parodas Lietuvoje, taip pat ša
lies sostinėje Maskvoje. Gruodžio mėnesį 
LTSR dailės muziejuje J. Kuzminskio 75- 
mečio proga buvo surengta dar viena jo 
personalinė paroda, kuri dabar perkeliama 
į Kauną. Čia, be keliolikos ankstesnių, 
i’au chrestomatinę reikšmę turinčių grafi

kos lakštų, kaip ciklas „Senasis Vilnius“, 
eksponuojami naujausi medžio raižiniai: 
triptichas „Vilnius statosi" ir iliustracijos 
V. Krėvės „Raganiui“.

Ypač sudomina pastarasis J. Kuzminskio 
kūrinys, kelerių metų triūso rezultatas. 
Nuveiktas iš tiesų didelis darbas: sukurta 
apie 130 medžio Braižinių — 21 puslapinė 
iliustracija, 6 skyrių vinjetės ir net 102

paraščių atsklandos. Visa tai svaras indėlis 
ir į visą lietuvių knygoa meno lobyną. J. 
Kuzminskis, iliustruodamas V. Krėvės „Ra
ganių", giliai suprato ir pajautė mūsų li
teratūros klasikos veikalo stilių, įsigyveno 
į jame vaizduojamą pasaulį ir rado V. 
Krėvės meniniam vaizdui artimą plastinės 
išraiškos būdą.

Kad ir kaip artimas V. Krėvės stilius 
J. Kuzminskio kūrybiniam braižui, daili
ninkas ilgai ruošėsi šitam darbui, lankėsi 
rašytojo gimtinėje, rinko medžiagą, studi
javo dzūkų kaimiečių tipažus, peizažą.

Sykiu kristalizavosi ir plasti is iliustracijų 
vaizdas. Užtat iliustracijose, puikiai per
teikti gamtos vaizdai, liaudies buities na
cionalinis savitumas, epochos bruožai. Čia 
nejaučiama dirbtinumo, bereikalingo formos 
žaidimo; teisingai yra sakoma, kad geriau
sia yra ta meninė forma, kuri išvis nepa
stebima-. Puslapiniuose raižiniuose įvairi 
kompozicija, siužetai, veikėjų charakteris
tikos. Pagrindinių veikėjų paveikslai 
pirmuosiuose raižinių planuose labai gerai 
sujungti su antruosiuose planuose išrai
žytomis masinėmis scenomis. V.sa tai su
daro harmoningas, ritmingas kompozicijas.

Kiekviena iš eksponuojamų mažo for
mato atsklandėlių bei vinječių taip pat 
yra atskiros, užbaigtos graviūros siužeti
niais ar etnografiniais motyvais. Tie maži 
raižiniai parodo ir autoriaus charakterį, 
meilę darbui, kruopštumą, ir didelį mūsų

liaudies gyvenimo pažinimą. Jie išraižyti 
saikingai, su skoniu, jauti, kad dailininkas 
kūrė juos, pasinerdamas J tą pasaulį, kuris 
taip gyvai iškyla V. Krėvės pasakojime. 
Todėl tai nėra tik dekoratyvinės puošme
nos: kiekvienas motyvas dvelkia gyvybe 
ir jausmo šiluma. „Raganiaus“ Iliustracijos, 
atspaustos knygoje tiesiog nuo dailininko 
raižytų lentelių, praktiškai prilygsta ori

ginalui. Todėl leidinys ypatingą ver
tę-

Nuo pat Kauno meno mokyklos baigimo 
J. Kuzminskis greta grafikos ilgą laiką 
nesiskyrė su teptuku ii palete, šioje paro
doje pirmą kartą jis eksponuoja apie 115 
tapybos darbų. Tai nedidelio formato pei
zažiniai etiudai. Beveik visi jie tapyti 
prieš 40 metų. Tiek laiko išlaukė daili
ninko dirbtuves .entynose, kol juos išvy
do visuomenė. Daug žinome grafikų ksi- 
lografų, kaip F. Mazerelis, V. Favorskis, 
A. Kravčenka, kar’.ais imdavosi ir teptuko. 
Matyt, dailininko prigimčiai būdingas no
ras prabilti spalvDmis. J. Kuzminskis savo 
tapybos darbu se leieško naujo meno, bet 
tapo tai, kas jį pamtoje vilioja, ir būtent 
taip, kaip jo jausmas diktuoja. Dėmesį 
patraukia puikiai pasirinkti peizažo moty
vai, gražiai sukomponuoti, dvelkiu nuošir
dumu, lyrizmu ir m<le paimtajam kraštai.

Santūriomis spalvomis jie maloniai mutei- 
kia žiūrovą.

J. Kuzminskio parodą gražiai papildė 
fotografai, ta proga eksponavę keliasde
šimt didelio formato fotografijų, kuriose 
dailininką matome visuomeninės veiklos 
baruose, tarp žmonių, prie darbo stalo 
dirbtuvėje, besiilsintį ... A. Sutkaus, A. 
Baryso, S. Šimkaus, J. Karpovičiaus, A. 
Žižiūno, A. Kunčiaus, L Fišerio ir kitų 
fotografų nuotraukos parodai suteikia 
naujumo ir šventiškumo.

Prie siauros Vilniaus Užupio gatvelės 
yra namas, kurio mansardoje—kukli J.

Kuzminskio dirbtuvė. Ilgas stalas, ant 
kurio sustatytos medžio lentelės, sudėti 
aštriai išgaląsti raižymo kalteliai. Daili
ninkas pasiruošęs naujiems darbams.

Petras Rauduvė

Jonas Kuzminskis. Atsklandos V. Krė
vės “Raganiui". Medžio raižiniai, 1981

JEIGU PAVĖLAVOTE DALYVAUTI 
"LAISVĖS" VAJUJE, 
PRISUNKITE SAVO 
PARAMA. DABAR



23, 1982

(raižyti 
įninkąs 
i, kuris 
toj nne. 
uošme- 
gyvybe 
racijos, 
[minko 
a oil-

£4 ver-

3aiguno
laiką 

e piro
pe 115 
tto pei- 

tapyti 
i 
-s išvy
kų ksl- 
vor&kis, 
eptuko. 
jas no- 
13 savo 
r.o, bet 
būtent 

Dėmesį 
• moty- 
luošir- 

k raštui.

mutei-

f apildė 
-ūasde- 
k uriose 
'eiklos 

i- stalo 
lūs, A. 
šus, A. 
ir kitų 
uteikia

‘•tvelės 
i kli J.

s, ant
sudėti
Daili-

iuduve

Krė-

PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 23, 1982

KANADOS ŽINIOS

Jie seka kitų pavyzdžiu
J. YLA

“LAISVĖ” 5-TAS PUSLAPIS

ALFONSAS MALDONIS

.'AUTI

Kanadoje daug kas labai 
stebisi, kodėl Kanados, 
Jungtinių Valstijų ir kitų 
galingų valstybių vyriausy
bės nesudraudžia Izraelio, 
kuris palestiniečius negailes
tingai persekioja. Jie išvijo 
juos iš Izraelio, pasisavino jų 
nuosavybes, o dabar nori 
juos išvyti ir iš Lebano. 
Atsakymas, atrodo, glūdi ta
me, kad Izraelis tiktai seka 
kitų pavyzdžių. Štai keletas 
pavyzdžių.

Nova Scotia ir New Bruns
wick pirmiausia apsigyveno 
prancūzai. Kai Britanija su 
Prancūzija susitaikė, pasta
rosios kolonijos Kanadoje 
buvo pripažintos Britanijai. 
Britai tuoj pradėjo reikalau
ti, kad prancūzai, gyvena 
Nova Scotia, prisiektų ištiki
mybę Britanijos karaliui. 
Prancūzams atsisakius, bri
tai 1755 metais surinko virš 
7,000 prancūzų, sukimšo į 
laivus ir išgabeno į Jungtines 
Valstijas, kur mažomis gru
pėmis buvo išmėtyti Massa
chusetts, Connecticut, New 
York, South Carolina, North 
Carolina, Maryland, Virginia 
ir Georgia valstijose. Buvo 
sudeginta apie 600 namų, 
neišskiriant nė bažnyčios. 
Tai padarė, kad tie, kurie 
paspruko į miškus, neturėtų 
kur grįžt apsigyventi. Pabė
gusieji į miškus gyveno 
uogomis ir medžių spurgais. 
Tad jų daug mirė.

Deportacija buvo tokia 
grubi, kad buvo išdraskyta 
daug šeimų. Daug žuvo ga
benant mažais laivais. Mote
rys buvo sukimštos į vienus 
laivus, vyrai į kitus. Apskai
čiuojama, kad iš 18,000 aka- 
dijonų (taip buvo vadinami 
prancūzai) pusė mirė ar kur 
nors dingo.

Šie prancūzai buvo įsikūrę 
Nova Scotia nuo 1600 m.

Montreal
Ligoniai

Mike Čičinskas tik sugrįžo 
iš ligoninės ten pergyvenęs 
plaučių uždegimą. Sveiksta 
namuose.

Paulina Telenis ištikta pa
ralyžiaus. Guli Notre Dame 
ligoninėje, ir jos vyras jau 
seniai skundžiasi bloga svei
kata.

Rašant šiuos žodžius, Pra
nas Tautkus yra sunkiai su
sirgęs, randasi Readdy Me
morial ligoninėje.

Taipgi buvo sunkiai susir
gusi jauniausioji Edvardo ir 
Aldonos Čičinskų dukrelė, 
bet šiuo laiku sveikata jau 
žymiai pagerėjo.

Jau seniai sunkių ligų iš
tikti Adolfas Morkevičius ir 
Jonas Knistautas.

Linkiu visiems nugalėti li
gas ir grįžti į mūsų tarpą.

Išvyko —atvyko
Dr. Mališka tik sugrįžo iš 

viešnagės Italijoj ir Izraelio, 
o jo sūnus lankėsi T. Lietu
voje.

Pas Feliksą ir Sofiją Spai- 
čius buvo atvykęs Sofijos sū
nus su dukra iš JAV. Čia 
trumpai paviešėjęs, grįžda
mas į namus, išsivežė ir Ma
mytę paviešėti. Žada mamy
tei parodyti ir Meksiką.

Artūras Šneideris ir Ele- 
nutė Monstavičienė išvyko 
ilgesniam laikui į Jungtines 
Amerikos Valstijas paviešė
ti.

Pas A. A. Mikulius lankėsi 
A. Mikulio brolio duktė iš 
Jungtinių Amerikos Valstijų.

Iš Toronto buvo atvykęs 
Juozas Virbalas, Stanelio sū
nus aplankyti savo tėvelį ir 
brolį.

Kai jiems buvo leista su
grįžti, tai dauguma ėjo pėsti, 
nešėsi ant rankų mažus vai
kus ir savo mantą. O sugrįžę 
į savo gyvenvietes, rado jau 
įsikūrusius britus. Jiems te
ko iš naujo kurtis. Jie turėjo 
tenkintis prasčiausia žeme. 
Daug kas griebėsi žuvinin
kystės.

Kita tragedija įvyko vė
liau. Tai Amerikos revoliuci
jos metu. Kadangi daug bri
tų kilmės amerikiečių simpa
tizavo britams, tai jie buvo 
priversti bėgti. Apskaičiuo
jama, kad 40,000 Britanijos 
simpatikų (vadinamų lojalis- 
tų) atbėgo į Kanadą. Jie irgi 
buvo priversti palikti savo 
turtus. Jie turėjo farmas, 
biznius, bet turėjo viską pa
likti. Jie įsikūrė Ontario, 
Quebece ir rytinėse provin
cijose.

Šie lojalistai, kaip istorija 
rodo, išgelbėjo Kanadą nuo 
amerikiečių, kurie buvo pasi- 
moję aneksuoti ir Kanadą. 
Jie sudarė svarbiausią jėgą 
britų pusėj 1812-14 metų 
kare. Amerikiečiai buvo pri
versti išsižadėti savo planų 
Kanadą aneksuoti.

Vėliausia deportacija įvyko 
Pačioj Kanadoj, antro pasau
linio karo metu. Kanados 
valdžia, su premjeru Kingu 
priešakyje, įpuolė į paniką, 
kai Japonija užpuolė Pearl 
Harbor. Visi japonai iš Britų 
Kolumbijos buvo išvaryti į 
Kanados gilumą. Jie taipgi 
turėjo palikti savo farmas, 
biznius. Visą karo laiką jie 
buvo koncentracijos stovyk
lose. Sakoma, kad japonų 
buvo apie 20,000. Nebuvo 
žiūrima, kad daug jų buvo 
Kanados piliečiai, kiti Kana
doje gimę ir augę.

Po karo nedaug jų grįžo į 
Britų Kolumbiją.

, Quebec
Pas L. ir K. Šimonėlius 

lankėsi giminaitė iš Scotijcs.
Sulaukiame svečių ir iš 

tolimos Australijos. Neseniai 
viešėjo viena lietuvaitė pas 
J. J. Vilkelius, o šiuo laiku 
vieši latviukė pas savo brolį, 
kuris gyvena pas M. Cekai- 
tienę. P.

Atviras laiškas mano 
draugėms su širdinga 

padėka
Mielosios mano draugės, 
klubietės ir neklubietės:

Nesurandu žodžių kaip pa
dėkoti, už man surengtą pra
mogą ir dalyvavote—mano 
išleistuvėse. Nuoširdžiai dė
koju draugei Adai Šuplevičie- 
nei, kuri labai stengėsi su
rengti ir sukviesti tiek drau
gių mane palydėti. Ypač dė
koju Onutei Viršinskienei už 
pasidarbavimą. Dėkoju vi
soms už dovanas, kurias man 
jos įteikėte ir už gražias 
kalbas; labiausiai esu dėkin
ga Elziutei Urbanavičienei 
už tokią jaudinanmčią jos 
pačios parašytą poemą.

Pasijutau laiminga ir tur
tinga, kad per virš pusę 
šimto metų įsigijau tiek gerų 
draugių ir nepalikau nė vieno 
priešo!

Nors gyvensiu Toronte, 
bet širdyje būsiu su jumis, 
mielos draugės, nes mūsų 
troškimai ir tikslai neatski
riami, kur mes bebūtume. 
Mes stovim už taiką pasauly
je, mes darbuojamės palai
kyti mūsų spaudą—“Laisvę” 
ir “Vilnį”.

Niekuomet nepamiršiu sa
vo artimos kaimynės ir bran
gios draugės Verutės Zavi-

Rugpjūčio šviesią 
švelnią naktį
i.
Nuo rudeniškos rasos 
Melsva žvarbi žolė. 
Bet šviečia 
Tamsoje šiltai 
Rausva pušų žievė. 
Ir vėjų viešbučiuos — 
Troškiuos pušynuos 
Sapnuoja žalią šaką 
Rytmečio 
Svaigus ošimas, 
Kaip nuojauta 
Šviesėjančiu dangum 
Vis eidamas artyn. 
Bet, pilna krūtine 
įkvėpęs oro, 
Pajunti, 
Kad jau kartus 
Vytimo paliestas 
Gyvų žiedų medus.

žmonių artumo ilgesy 
Ir meile nuaidėjus.
Budėk, tamsos rankas 
Ant veido švelniai 
Man uždėjus — 
Tą lengvą naštą, 
Kai visuma 
Nebejaučia dalies. 
Ar aš dabar tavęs,

Ar tu manęs
Tylom gailies,
Žinodama,
Kad atsako nėra,
O klausimus girdėjai.
Negailestingoji,
Tu man viena padėjai,
Lyg dulkei leidusi
ligai plazdėti
Tarp lubom
Ir šimtametėm sienom 
įrėmintos nakties, 
Kur blaškos
Beprotybės
Geltonas angelas
Ir tūno
Pilkas angelas
Mirties.

2.
Kai nebelieka maišto ir šėlimo,
Mintis ir gyslas plėšančios kovos, 
Kaip naktį paukštį iš sparnų švilpimo 
Tu ją atpažįsti plasnojant virš galvos.

Pro šalį jau. Į aukštį ir į tolį, 
Kurio net ne Žvilgsniu, tik mintimi 

siekei,
O nutylėjime, veidmaini mano broli, 
Burnos nebepravėręs, viską pasakei.

Pasaulis susikurtas smaugs ir dusins 
Kaip iškvėpuotas būstas. Ir tiesa — 
Tiktai pusiaukelė. Bet šitas oro gūsis —» 
Dar vis gyvenimas, 
Dar vis įrodymų tąsa..,

LABAI KYLA MAŽEIKIAI

Mažeikių naftos perdirbimo gamyklos pirmoji eilė jau 
tieks liaudies ūkiui įvairią produkciją. Dabar sparčiai 
statoma jos antroji eilė, kuri turi stoti rikiuotėn ateinan
čiais metais. Patyrę statybininkai montuoja stambiagabari- 
tines kolonas, įvairius technologinius įrengimus.

Šalia gamyklos sparčiai auga nauji Mažeikįų t/veriamieji 
kvartalai.

Nuotraukoje: Kyla gamyklos antrosios eilės technologi
niai įrengimai.

TORONTO, ONT.
Klubo piknikas

Sūnų ir Dukterų Klubo 
piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 8, draugų Cibirkų 
farmoj. Visi apylinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti.

Nepamirškit, kad tai bus 
paskutinis šią vasarą pikni-
kas. Tad nepraleiskit progos

šienės. Sunku bus mudviem 
vienai be kitos. Dėkoju Tau, 
Verute už man suteiktą pa
galbą ir už dovanas.

Mielos draugės, nelengva 
man palikti jus, bet ne mirtis 
mus išskyrė, bet gyvenimo 
aplinkybės. Reikia prie jų 
taikytis.

Dar kartą ačiū visiems 
montrealiečiams už jūsų šir
dingumą. Niekuomet, o nie
kuomet jūsų nepamiršiu.

P. B. Grandma

pabūvoti gryname ore, susi
tikti su tautiečiais.

Klubo susirinkimas įvyks 
rugsėjo 5 d. Nepamirškit 
dalyvauti. Po ilgų atostogų 
bus nemažai reikalų apsvar
styti. Valdyba♦ * *

Mirė A. Saltonas
Liepos pradžioje palaidotas 

Antanas Saltonas, sulaukęs 
virš 80 metų amžiaus. Jis jau 
ilgą laiką buvo slaugymo 
namuose.

Lietuvoje paliko penki bro
lių vaikai. Jo žmona buvo 
mirusi prieš 27 metus. Palai
dotas Park Lawn kapinėse.

Laidotuvėms rūpinosi J. 
Žiulys. Jis rūpinosi juomi ir
jam esant slaugymo namuo
se.

Tebūna lengva jam Kana
dos žemelė. Reporteris

3.
Kai lyg už rankos vedamas išeini 
Ant vos vos boluojančio tako 
Palei aukštą šimtametį klevą, 
Kai, akis pakėlęs, sustoji — 
Tu ir pats aukštesnis darais 
Rugpjūčio šviesią 
Aukštą naktį.

Ir kai apvytosios žolės, 
Kai niekam negirdimo žodžio 
Kvapą gniaužiantį sunkumą 
Pajunti ant sausų lūpų ■— 
Tu ir pats tylesnis darais 
Rugpjūčio šviesią 
Tylią naktį.

O kai žingsnis po žingsnio 
Susil ie j i su minkšta, drėgna 
Savo rugpjūčio tamsa, 
Iš kurios jau seniai atėjai, 
1 kurią kažkada vėl sugrįši —- 
Tu net žemės grumstui 
Atlaidesnis, švelnesnis darais 
Rugpjūčio šviesią 
Švelnią naktį. ,,

4.
Nieko nematai,
Bet žiūri
Ir turi matyti.

Medžių šakose
Čia turėtų miegoti paukštis.
Kažkur, visai netoli, 
Turėtų budėti žvėris. 
Tamsiu upės vandeniu 
Turėtų plaukti lapai, 
Nes medžiai tol meta lapus, 
Kol jų nebelieka ant šakų. 
Lyg pro sargybą 
Slenkantis begiys, 
Plaukia naktį upė.

Visada neapčiuopiama 
šviesos ir tamsos riba, 
Nykstančios ar gimstančios 
Amžinos gyvybės esmė —• 
Po šiurpstančia oda 
Plakanti lūkesčių pilna širdis, 
Apaugantis savo kevalu, 
Savo lemties nežinantis vaisius, 
Keliadienis viliojimo žiedas... 
Amžinas verpetas,
Sukimasis iškreiptu ratu 
Vienos amžinybės kryptim.

Ęjk, nebijok.
Baimė yra netikėto palietimo, 
Tikro atstumo nežinojimas.

Visada žemė svyra, 
Ir lenkiasi, tiesiasi 
Į tą pusę vanduo ir žolė. 
Visada lekia žiedadulkė, 
Krinta nuo obels obuolys. 
Visada yra kraštelis 
Šviesesnio dangaus. 
Į tą pusę, į tą pusę, 
Juo patamsyje pasišviesdama, 
Plaukia naktį upė.

Eik, nebijok. 
Ir nematoma 
Naktį plaukia upe.

5.
Kaip jūs daugėjate kas naki. 
Žvaigždės rudeninės, 
Nesuvoktų minčių, 
Neišsip ildžius ių v ilč i ų 
Tėvynės. . .

Tarsi kas buvo prarasta, 
Kas neatspėta liko, 
Sidabro šaltu želmeniu 
Tamsos dugne sudygo. ..

Tarsi pasaulių pėdsakai 
Ar būsimų ženklai.
Ar (olai tu nuo jų, 
Ar tu prie jų kilai? ..

Nuotraukoje: Mažeikių nauji gyvenamieji kvartalai.

Washington. — Census Bu
reau pranešimu, per 1981 
metus Amerikoje padidėjo 
neturtingų šeimų skaičius. 
14 proc. gyventojų, arba vie
nas iš septynių, šiuo metu 
Amerikoje gauna pajamų, 
kurios žemesnės už Fed. 
vyriausybės nustatytą lygį. 
Daugiausia vargšų yra juo
daodžių ir ispanų kilmės gy
ventojų tarpe.

M. Baranausko nuotraukos

NENUIMTI SANKCIJŲ
New York. — Čia savo būs

tinę turinti organizacija 
America’s Watch, tikrinanti 
žmogaus teisių gerbimą, pe
reitą savaitgalį pareiškė, jog 
prez. Reagan turėtų taikyti 
Argentinai karines sankcijas 
ir neduoti jai jokių ginklų, 
kol ji pradėsianti paisyti 
žmogaus teisių, kurios dabar 
yra paneigiamos.

• INTYMŪS ŠIRDININKŲ 
REIKALAI

Daugelis ligonių po mio
kardo infarkto palaipsniui 
grįžta j ankstesnes gyveni
mo vėžes, takiau dažnai jie 
būna pe'daug atsargūs ir kai 
kurie nepagrįstai riboja sa
vąjį lytinį gyvenimu.

Seniai žinoma, kad kai ku
rios širdęs ir kraujagyslių li
gos gali sumažinti poten
ciją, nes tomis ligomis ser
gant pablogėja kraujotaka. 
Tačiau potencijai gali pa
kenkti ir kitkas, pavyzdžiui, 
vaistai, psichinė ligonio 
būklė, baimė, kad liga gali 
pasmarkėti, ir net mirties bai
mė. Tokie ligoniai ir lytinia
me gyvenime įžvelgia rizi
ką

Neginčytina, jog lytinis 
aktas susijęs su nemaža fi 
zine ir psichine įtampa Jo 
metu širdis plaka dažniau ir 
stipriau, pagreitėja kvėpavi
mas, orgazmo metu įsitempia 
raumenys. Tačiau žmogaus 
organai turi pakankamai re
zervų. Amerikiečių kardio
logai Frydmanas ir Hele'- 
š*eina$ tyre vainikinių širdies 
kraujagyslių liga sergančius 
vyrus ir atrado, kad lytinio 
akto metu širdis plaka 97— 
100 tvinksniais per minutę 
dažniau, o kūno energijos 
iškrova lygi maždaug 75 
vatams. Ne mažesnės ener
gijos reikia lipant laiptais, 
bėgant apie namą, ilgiau vai
ruojant automobilį arba karš
tai ginčijantis.

Vengrijoje Balatonfiuredo 
ligoninėje, tiriant infarktu 
pe-sirgusius ligonius prie 
dviračio pritaisytu ergomet. 
ru, nustatyta, kad jie gerai 
pakelia k’ūvį ki 120 W. A:š- 
ku, reikia atsižvelgti į fizinę 
kondiciją ir trenuotumą iki 
susergant. Tačiau tai i’gi 
nereiškia, kad silpnos fizi
nės kondicijos vyrai po in
farkto turėtų visai atsisakyti 
lytinio gyvenimo, tereikia, 
kaip ir kitose srityse, būti 
saikingiems.

Dauguma širdininkų bi
josi numirti lytinio akto me
tu arba po jo. Tyrimų duo
menimis, kuo sunkesnis prie
puolis, kuo ilgiau trunka 
gydymas ir rekonvalescen
cija, tuo giliau įsišaknija to
kia baimė. Dažnai baimė 
persiduoda ir gyvenimo drau
gei, ir abu nutaria ilgam at
sisakyti lytinio gyvenimo. 
Geriau tokiu atveju pasitarti 
su gydytoju

Japonijos medikai prane
ša, jog ištyrus 5559 staigios 
mirties atvejus, užregistruo
tos tik 38 „seksualinės mir
tys" (0,68%). po lytiąio ak
to. Iš tų 38 mirusiųjų 18 buvo 
širdininkai. Ve-ta pabrėžti, 
kad 15 iŠ 18-kos širdininkų 
mirė po lytinio akto ne su 
savo žmona. Galima spėti, 
kad būta ir svarių šalutinių 
veiksnių: alkoholio, nemažai 
surūkyta cigarečių, išgerta 
stiprios kavos, valgyta nedie- 
tinių valgių. Ir galbūt svar
biausia — baimės ir kaltės 
jausmas slapto pasimatymo 
metu, — rašoma vengrų žur
nale „Elet es tudomany".

• PLASTMASINE 
KATEDRA

Garsioji Kelno katedra bu
vo pradėta s atyti 1248 m., o 
baigta tik p'leš šimtmetį. Še
šis šimtmečius pagrindinė 
katedros statybinė medžiaga 
buvo smiltainis, deja, nela
bai tvirtas. Jam pamažu irs
tant, senos smiltainio plytos 
buvo keičiamos naujomis. 
Dabar skelbiama, kad jau 
nebeliko nė vienos iš pačių 
pirmųjų plytų. Dar neužbai
gus katedros, jau buvo bū
tim ią kapitališkai remontuo
ti. Remontas truko nuo 1824 
m. iki 1842 m. Ant’cjo pa
saulinio karo metu katedra 
gerokai nukentėjo. Tačiau 
labiausiai ji nukentėjo mūsų 
dienomis dėl atmosferos už
teršimo pramonėj ir automo
bilių išmetamomis atlieko
mis. Suodžiai į smiltainį pra
siskverbia iki 10 Todėl 
buvo n1 spręsta fasado akme
nis pakeisti chemiškai atspa
rios plastmasės blokais. Tai
gi po dešimties ar dvidešim
ties metų akmeninė Kelno 
katedra taps plastmasine.

GIRTOS
PIKTŽOLĖS

Alkoholis s*imuliuo;a, o 
paskui pražudo ne tik įmo
nėj, bet, kaip įrodė amo- - 
kiečių specialistai, — ir pikt 
žoles. Prieš mėnesi iki kul
tūrinių grūdų sėjimo d rva 
pašlakstoma alkoho'iu Grei
tai sudygusiai piktžoles ga 
įima mechan.niu būdu nuimti, 
ir d rva lieka visai švari, Ap 
skaičiuota, kad 1 ha di vos 
glūdi 'ki 500 mfn. piktžolių 
seklų Dygdamoj d-auga su 
kultū'in:ais augala s, piktžo
lės savinas! ma't-ngąsias 
medžiaga:', >r ‘adi kovoti su 
jomis sunku. „Alkcho mis 
apdoi ojim is teikis ga’anti- 
ją keleriem; metams.

Bandymų metu naudotas 
6% etilo spirito skied.ny, 
maždaug tokio Jt prumo ir 
alus. Panašiu metodu ame-i- 
kiečiai ketv tajame dešimt
metyje 'Smuiuodivo ga.es, 
aug.namas pa*a$a'.nėm$ mu 
gam:.



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 23,1982

Kultūrinės žinios žinelės
Rašo: Frank Shukas

NAUJAS TEATRAS
Garsi savo skyrybomis Hollywood©, Broadway ir televizi

jos aktorė Elizabeth Taylor linksniuojama vėl spaudoje.
Po savo skyrybų su septintuoju vyru, Amerikos senato

rium, vaidino komedijoj “Mažosios lapės” Broadway, 
Washingtone ir Londone. Dabar su Zev Bufman įsteigė 
Elizabeth Theatre Company ir yra užplanavę per metus 
paruošti tris veikalus. Tai būtų keliaujantis teatras, nes 
vaidintų New Yorke, Washingtone ir Los Angeles. 
Pagrindiniai vaidmens būtų atliekami Elizabeth Taylor ir 
veikalus jinai pasirinktų, kurie jai labiausiai tiktų ir būtų 
priimtini.

Dabar ruošiami Tennessee Williams geriausio veikalo 
“Saldus jaunystės paukštis” (Sweet Bird of Youth) 
pastatymui. Anksčiau yra vaidinusi T. Williams veikaluo
se.

Bus vaidinama New Yorke 15 savaičių, Washingtone 6 ir 
Los Angeles 11.

Yra pramatyta dar 5 veikalai, kurie sudarė 2-jų metų 
planą: “Death of a Salesman”, “A Streetcar Named 
Desire”, “Born Yesterday”, “Inherit the Wind” ir “Much 
Ado About Nothing”.

PAGERBTAS T. WILLIAMS
Garsus Amerikos rašytojas ir dramaturgas Tennessee 

Williams 70 metų jubiliejaus proga buvo iškilmingai 
pagerbtas Avery Fisher salėje, Lincolno centre New 
Yorke.

Pagerbimo komitetą sudarė žinomi meno pasaulyje 
asmenys, o jo pirmininkė buvo Patricia Kennedy Lawford 
(buvusio Amerikos prezidento John F. Kennedy sesuo).

Pagerbimo tikslas buvo ne tik atžymėti šio talentingo 
menininko jubiliejų, bet ir surinkti pinigų stipendijoms, 
kurios duodamos jauniems ir iškilesniems menininkams 
tęsti studijas Columbijos universitete. Stipendiatus kasmet 
atrenka Nacionalis Meno ir Literatūros Komitetas prie 
Lincolno Centro.

Buvo įvairios aukotojų kategorijos. Geradarių kategorijo
je buvo 5000 dol. suma už kurią aukotojas gauna 8 
pakvietimus į prieš koncertą—akademiją vykstantį koktei
lių pobūvį pas Patricia Kennedy jos privačioje rezidencijo
je, b bilietus parteryje nagerbimo koncerte, 8 bilietus į 
banketą po koncerto su autoriumi ir menininkais išleidžiu- 
siais programą—8 bilietus į specialias paskaitas meno 
klausimais ir T. Williams portreto litografiją su jo 
autografu.

Patronų kategorija už 1000 dol. suteikia 2 bilietus 
parteryje, 2 bilietai vakarienėn ir 2 bilietai į paskaitas.

Individualūs bilietai buvo po 150, 100, 75, 50 ir 35 dol.
OPERA “ATTILA” PO 132 METŲ

Verdi opera “Attila” buvo pastatyta New York City 
Operoje praslinkus 132 metams nuo jos premijeros New 
Yorko mieste įvykusios 1850 m. balandžio 15 d.

Ši opera pirmu kart buvo suvaidinta Venecijoj 1846 m. 
kovo 17 d., reiškia prieš 136 metus, kai jaunas kompozito
rius Verdi jau buvo sukūręs “Nabucco”, “I Lombardi” ir 
“Ernani” ir jau buvo susilaukęs žiūrovų įvertinimo.

Žymioji Metropolitan Opera New Yorke niekados neturė
jo savo repertuare “Attila” operos, o ją anuomet, prieš 132 
metus, suvaidino Niblo’s Garden operos kompanija daly
vaujant žymiam tų laikų bosui Ignasio Marini, kuris 
pagrindinę rolę buvo dainavęs Venecijos premijeroje.

Šitos operos pastatymas New Yorke užbaigė visų 
kompozitoriaus Verdi parašytų operų ciklą.

H. IBSENAS BROADVEJUJE
H. Ibseno drama “Šmėklos” vaidinama Broadway teatre, 

New Yorke, nuo rugpjūčio 18 d. iki rugsėjo 25 d. 
Pagrindinėje ponios Alving rolėje pirmu kart vaidins švedė 
aktorė Liv Ullmann. Jinai Amerikoje pažįstama iš visos 
eilės filmų ir scenos.

Prieš tai šis veikalas 3 savaites vaidintas Washingtone 
John F. Kennedy meno centre.

Psichologinė drama “Šmėklos” buvo vaidinta ir Lietuvos 
teatruose.

DETROIT, MICHIGAN

PABALTIEČIŲ studijų konferencija

Aštuntoji Pabaltiečių Studijų konferencija įvyko birželio 
17-19 dienomis, 1982 metais, Minnesota universiteto 
rūmuose, St. Paul mieste. Pagrindinė studijų tema buvo 
Pabaltijo ir Skandinavijos tautų santykiai. Konferenciją 
rengė Pabaltiečių studijoms ugdyti sąjunga ir Minnesota 
universiteto Skandinavijos departamentas. Į konferenciją 
buvo kviesti šimtai dalyvių iš Šiaurinės Amerikos ir iš 
užsienio.

Vienoj sesijoj savo poeziją skaitė Nobelio laureatas 
Czeslaw Milosz, Vilniuje gimęs lenkų autorius. Akademi
nės sesijos tęsėsi tris dienas. Jų metu buvo rodomi filmai, 
buvo etninės dainos ir meno paroda, balius.

Pabaltiečių studijų ugdymo draugija—The Association 
for the Advancement of Baltic Studies—įsteigta 1966 m. 
plėsti akademiniams tyrimams, leisti knygas ir organizuoti 
studijines konferencijas, nagrinėjant temas, liečiančias 
Estiją, Latviją ir Lietuvą bei kitas tos srities tautas.

Washington. — Time žur
nale atspausdintame pasikal
bėjime su Jordano karalium 
Husseinu nurodoma, jog Pa
lestinos gyventojų problemų 
išsprendimas yra vienintelis 
dalykas, kuris atneš taiką 
Art. Rytuose. Hussein išsi
reiškęs, kad, siekiant taikos, 
turi dalyvauti ir PLO, ir 
Tarybų Sąjunga, ir Europa, 
ir visi, kas tik suinteresuoti, 
kad Palestinoje užviešpatau
tų taika.

London. — Britų vyriausy
bė paskelbė, kad įsibrovėlis į 
karalienės miegamąjį nebus 
teisiamas, nes pagal britų 
įstatymus jis nepadaręs jokio 
kriminalinio nusikaltimo. Įsi
brovimas betgi laikomas civi
linio įstatymo pažeidimu. Bet 
Michael Fagan, 30 m. bedar
bis, laikomas kalėjime ir bus 
nubaustas už pirmąjį įsibro
vimą į karališkuosius rūmus 
anksčiau, kada jis iš te’i 
pavogė bonką vyno.

Vilniaus lopšelis-darželis “Pasaka” yra vienas gražiausių 
mieste: kiemą puošia žalios vejos, gėlynai. Gera ir smagu 
čia vaikučiams. Žaislų, žaidimų aikštelių pakanka ir 
patiems mažiesiems, ir visiems darželinukams. Busimie
siems pirmokams paskutiniais darželio lankymo metais 
kaip ir mokykloje jau vyko pamokėlės. Trys per dieną po 
dvid' t minučių. Bet rugsėjo pirmąją į mokyklą jie ateis 
pra ;ę skaityti ir rašyti.

j utraukoje: Auklėtoja Vida Senkutė su savo vaikučiais 
pamokėlės metu. R. Bilinskaitės nuotrauka

JONAS GRAlClŪNAS

Žarunė viltis
Jau prieš akis dažniau migloja toliai, 
Kaskart jau miegą trumpina naktis: 
Įsėlino į širdį neviltis—
Blanki viešnia—nebuvėlė lig šiolei.

Pagaugomis jau ėmė gąsdint uoliai 
Vienut vienutėlė slogi mintis, 
Jog neaplenks gi ir manęs lemtis, 
Kaip ir žolės, ta—su dalgiu!—gražuolė . . .

Bet palūkėk, mergyte, būk gera,— 
Leisk atsidžiaugt saulėlydžio žara 
Ir laiminti—kol liepsi man nutilti!—

Dar tuos—kurie jau no manęs ateis!— 
Ilgiau žarų grožėtis spinduliais 
Ir giesme palydėt žarūnę viltį!

Miami, Fla.
SUNKIAI SERGA 
DRAUGAS V. BOVINAS

Draugas Vincas Bovinas 
labai sunkiai susirgo. Jis 
ligoninėje išbuvo porą savai
čių. Parėjęs namo ir vėl 
susirgo. Dabar vėl ligoninė
je. Atrodo, kad niekas drau
gų apie draugo Bovino padėtį 
dar nežino. Tad pranešu per 
“Laisvę”.

Jo žmona Mitzi irgi nekaip 
jaučiasi. Draugas Vincas Bo
vinas labai geras mano kai
mynas. Labai gaila abiejų 
gerų draugų.

Varonika Marozas♦ ♦ *
Mano meilė
Mano meilė-

tai rytmečio saulė, 
Tai dvelkimas jazminų žiedų. 
Tai gražus ir

laimingas pasaulis, 
Pilnas ilgesio,

džiaugsmo, kovų.

Mano meilė—
svajonių plaštakė 

Su giliais ir
tyriausiais jausmais 

Paprasta mūs laukų žydraukė 
Ir teisinga, kaip buvo kadais.

Mano meilė—
tai Nemuno kloniai, 

Tai upelis alksnyno širdy, 
Praeities atminimai malonūs, 
Kada dviese klajojom nakty.

Mano meilė—
tai beržas prie namo, 

Mano meilė—visa Lietuva, 
Mano meilė čia visad gyvena, 
Kol širdis mano plaka gyva.

Kęstutis Balčiūnas

Tėviškėje
Graži tu mano tėviškėlė 
Žaliais miškais dabinta, 
Ant piliakalnių žydi gėlės 
Upeliais apkabintų.

Ji lyg audimų margas raštas 
Žiedų žiedais nusėta, 
Kada pražysta

mielas kraštas— 
Jo grožis neregėtom.

Kęstutis Balčiūnas

MIRĖ MARCELĖ AUGUST BRIEFS
Liepos 16 dienos rytą, iš

buvusi Booth Memorial ligo
ninėje, Flushing, L. L, nuo 
birželio 5 dienos, dideliuose 
skausmuose vėžio ligos pa
kirsta mirė Marcelė Tamuli- 
naitė-August, Ievos Mizarie- 
nės jaunesnioji sesuo.

Marcelė gimė, augo ir visą j 
amžių išgyveno Maspethe. Ji 
gyveno su savo mamyte Ieva 
Tamulienene ir ją prižiūrėjo 
iki mamytės mirties 1972 m. 
sausio 13 d.
Marcelės giminė gausi:
Liko duktė Dorothy Nor

wood su trim vaikais: Doug
las Downing, Dawn Nor
wood ir Carol Clermont su 
sūneliu Brien. Liko sesuo

BINGHAMTON, N. Y.

Mirus

Kari Kiralis
Reiškiame gilią užuojautą jo tėveliams Juozui ir 

Anna Kireliams, dukrai Susan Shepman, sūnums 
Kari ir Jeff Kiralis, anūkams ir visiems giminėms 
bei draugams.

A. ir H. Pagiegala 
J. ir A. Žemaičiai 
P. ir A. Masukai 
A. Žemaičių Duktė 
S. Vaineikis 
J. Brown 
P. Maldaikienė 
H. Horsky 
A. Kumpan

BROOKLYN, N. Y.

i LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Konstancija Karpavičienė
Mirė

1974 m. liepos 26 d.
Jau aštuoneri metai, kai iš mūsų tarpo ji 

atsiskyrė. Mes jos labai pasiilgome ir niekados 
nepamiršime.

OLGA—duktė ir vyras CHARLES 
Sūnus—EDWARD

Anūkas—RONALD ir jo žmona GERRY 
Proanūkė-NICOLE

Lietuvukas
Liepos 4 d. žmonės su 

triukšmu minėjo JAV nepri
klausomybės šventę. Tuo lai
ku gimė ir naujas lietuvu
kas—tai klubo iždininkės Ru
by Jeske, anūkas. Jos sūnus 
Michael ir marti Judy jį 
pavadino Matthew William 
Jeske, pagal senelių vardus. 
Lietuvių tauta plečiasi, tik 
reikia vaikučius greit mokyt 
lietuviškai, kad ir jie gerai 
kalbėtų kaip Ruby Jeske.

Sveikiname
Gerai žinoma pažangietė 

Onutė Dočkus liepos 24 d. 
minės savo 90 m. gimtadienį. 
Onutė visą savo amžių dirbo 
su pažangiečiais; rėmė ir 
skaitė “Laisvę” ir “Vilnį”; 
dainuodavo choruose; vaidin
davo ir 1.1. Sveikiname ją su 
jos gimtadieniu ir linkime jai 
sulaukt dar daug linksmų 
metų ir dirbt tarpe pažangių
jų lietuvių kaip iki šiol. Tegu 
senatvė jos nekankina.

Sorority
Detroite veikia moterų 

draugija (sorority). Nepai
sant draugystės, jos atlieka 
gerą darbą, siūdamos “can
cer pads” ir aukodamos svar
biems reikalams. Liepos 7 d. 
būrys moterų susitarę vyko 
pietums į Frankenmuth, Mi
chigan. Važiuodamos sustojo 
Bronners įstaigoj, kur spe
cializuojasi kalėdų paruošai. 
Ten valgė skanius pietus 
Bavarian Inn. Vėliau aplankė 
Carling’s alaus bravarą, kur 
savininkai davė joms turą ir 
užbaigė nemokamai gėrimu 
alaus.

Ieva Mizarienė; brolis Juozas 
Tamulinas su žmona Marga
ret, sūnum William ir sūnum 
Robert su žmona Mary-Jane 
ir trys jų vaikučiai Nancy, 
Barbara ir Tommy; kitas 
brolis Charles Tamlyn su 
žmona Beryl ir jų keturi 
vaikai Charles, Nancy, Mar
tin ir Susan su vyru Michael. 
Liko Marcelės Daniel Scape- 
roth ir jų dukra Carol su 
vyru Dick Gaudette ir jų 
keturi vaikučiai Danielle, 
Andrea, Damon ir Jason.

Velionė palaidota liepos 21 
d. St. John’s kapinėse, Mas
pethe, kur amžinai ilsisi jos 
tėveliai, dvi sesutės, teta ir 
dėdė.

A. Kastraviekas
A. Judikaitis
T. Draugė
N. Strolė
M. Kazinienė
K. Gudauskienė
K. Thomas
U. Šimoliūnienė
K. Micela 

Šimoliunaitė

Su moterims važiavo ir 
Chuck Tvaska, kuris buvo jų 
“turtingas dėdė”. Važiavo: 
Estelle Smith, Ruby Jeske, 
Ann Balchūnas, Minnie 
Tvaska, Alda Liminsky, Mil
lie Vasaris, Nellie Onusevich 
ir Aldona Petrui. Visos dieną 
praleido smagiai, o Chuck 
Tvaska didžiavosi būdamas 
vienas tarp gražių moterų.

Sugrįžo
“Laisvės” ekskursija birže

lio 4 d. iš New Yorko į Tar. 
Lietuvą išskrido du detroi- 
tiečiai: Juozas Beliūnas ir 
Edward Chepaitis, mirusios 
Anna Krakaitienės brolis. 
Jis .sako, ekskursija sustojo 
vienai dienai Maskvoj ir dvi 
dienas Leningrade. Sugrįžo 
birželio 20 d. Juozas Beliū
nas viešnage labai pasitenki
nęs; sakė>jo anūkė jį visur 
išvežiojo, bet linksmiausia 
buvo paviešėt pas savo sesu
tę Rozaliją Medželienę, kuri 
gyvena netoli Niūronių, 
Anykščių rajone. Jo anūkė 
su šeima gyvena Niūronyse. 
Viskuo patenkintas; neturėjo 
jokių bėdų, bet sakė kad 
daug lijo ir buvo šaltų dienų. 
Laikas greit prabėgo. Atve
žė linkėjimų nuo generolo
Petronio ir kitų.

Jie susitiko ir atnaujino 
pažintis su draugais, kurie 
važinėjo po Ameriką. Vėl 
pamatė Ramutę Kalikauskie- 
nę ir kitus, o su Algimantu 
Garliausku, “Minties” leidyk
los direktorium, daug važi
nėjo ir pabendravo. Matė 
gimines; buvo Kaune, Kėdai
niuose ir kitose vietovėse. 

They say a remarkable 
survey of more than 1,000 
Japanese over the age of 100 
shows that the factor they 
have most in common is— 
moderation.

These people did not over- I 
eat, they didn’t worry too I 
much and they got enough I 
sleep every night. ♦ ♦ ♦

Not since Harding’s Tea
pot Dome has an Adminis
tration been so deeply steep
ed in corruption as this one. 
The CIA director, the Attor
ney General and the Secreta
ry of Labor have already 
been tarred with broad 
brushes.

Fortune, a big business 
magazine, investigated the 
affair of Secretary of Labor ' 
Raymond J. Donovan. The 
Fortune investigation shows ■ 
how capitalist payoffs to 
gangsters are used to slash 
wages and bring the bribers 
multimillion superprofits 
through superexploitation of 
workers.♦ ♦ ♦

In popular Lithuanian pa
per “Gimtasis kraštas” Anta
nas Stanevičius says: “Art 
history would be incomplete 
without frescoes. They are 
able to withstand winds, 
fires or water; they survive 
hundreds and thousands of 
years. You become con

Connie and John RuŠinskas

Chepaitis net įsigijo naujus 
akinius Lietuvoje. Atnaujino 
pažintį su Pranu Karlonu iš 
“Gimtojo Krašto”. Žodžiu, 
viešnagė jiems labai patiko.

Klubiečiai Albinas ir Susan 
Bubnelis buvo į Lietuvą gi
minių pakviesti visam mėne
siui. Paliko Detroitą birželio 
3 d, sugrįžo liepos 2 d. Jie 
taipgi viešnage labai pasi
tenkinę, tik skundėsi, kad 
jiems lankantis buvo daug 
lietaus ir šalta. Ypatingai 
Albinui nepatiko lietus, nes 
jis susuko filmą, kurią gal 
ateityje matysime Klube. Jis 
nepaprastai gerai moka fil
mus paruošt. Buvo Dzūkijoj, 
Šiauliuose, Kaune, buvo ope
roj, dramos teatre ir ypatin
gai paminėjime New Yorko 
Aldo Choro 70 metų minėji
me. Minėjimas įvyko Vilniu
je; programą atliko Vilniaus 
vyrų Aido Choras. Vieną 
dainą dirigavo New Yorko 
Aido Choro mokytoja Mild
red Stensler. Ji puikiai diri
gavo ir susilaukė daug svei
kinimų. Parengime dainavo 
ir niujorkietis Viktoras Be- 
keris. Buvo daug parengimų 
ir balių, juose turėjo progą 
gerai susipažint su Mildred 
Stensler ir Viktoru Bekeriu. 
Sakė, viešnagė visais atžvil
giais gerai pavyko. Dabar 
vėl lauks dienos, kada galės 
atostogaut savo tėvų žemėj.

Stefanija

REMKITE "LAISVĘ" 
GAUKIT

NAUJŲ SKAITYTOJŲ

vinced of it in Greece, Egypt 
and . . . Lithuania. You can 
see many ancient frescoes at 
Vilnius University, in the 
Picture Gallery, formerly 
the Cathedral, on the fa
cades of ordinary houses, in 
Pažaislis monastery (near 
Kaunas).”

♦ ♦ ♦

There exists a new group 
of men in this city that is 
young, educated—and home
less.

An estimated 2,500 of 
these “new homeless men” 
daily seek food and lodging 
in New York City’s eight 
public shelters. The major 
reason they give for their 
homelessness is the inability 
to find work.♦ ♦ ♦

Connie Rušinskas was an 
activist and a member of the 
New York Aido Chorus near
ly fourty years. She also 
sang in a quartet for several 
years with Nellie Venta, Ona 
Čepulis and Nastė Buck.

Connie says those were 
wonderful years, memories 
of them last a lifetime.

Connie’s husband John 
was also an activist and a 
member of Aido Chorus. He 
died in 1975 at the age of 82.
Connie lives in Coney Is

land with her daughter and 
still comes to our affairs 
sometimes. Use




